DEVE EVRD

3.- Factores de crecemento



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

108 e



Informe sobre FERROL e a sua area

3.1.- O capital humano

A mellora do nivel educativo medio dun
territorio constitie un activo fundamental
para acadar niveis elevados de competitivi-
dade. Neste senso, no presente apartado
analizaremos a situacion e evolucién dos as-
pectos formativos do ensino de réxime xeral,
especial e dos niveis educativos superiores
en Ferrol e na sUa area de influencia.

Ensino de réxime xeral

Dentro das ensinanzas de réxime xeral in-
cliense a educacion infantil, a educacion
primaria, a educacion secundaria obrigato-
ria, o bacharelato, a formacion profesional
e 0 ensino universitario. Tamén estan con-
templadas a adecuacién destas ensinanzas
ao alumnado con necesidades educativas
especiais, a educacién a distancia para o
alumnado que no pode asistir de modo re-
gular a un centro docente e a educacion das
persoas adultas.

Unha das limitacions na analise do ambito
educativo deriva da escaseza de datos es-
tatisticos municipais, cando mais a partir do

ano 2013, inclusive, s6 se dispon de datos
estatisticos de alumnos matriculados en
centros sostidos con fondos publicos. De
xeito xeral, os principais indicadores de cen-
tros, alumnos e profesorado, amosan a
existencia na area analizada de 98 centros
de ensinanza non universitaria, dos que 76
son centros publicos. O niumero de profeso-
res da area que exercen en centros de titu-
laridade publica son 2.080 e os alumnos
matriculados en centros de réxime xeral pu-
blicos na area analizada son 20.152, 0 7%
do total galego e 0 16% do total da provin-
cia de A Corufa.

O profesorado de ensinanzas non universi-
tarias en centros sostidos con fondos publi-
cos descende levemente nos tres Ultimos
anos na area de Ferrol, acadando, tal como
se sinala anteriormente, as 2.080 persoas,
0 que supdn en torno a 22 profesores por
centro publico, inferior & rateo media en Ga-
licia, que se situa en 25 profesores por cen-
tro de titularidade publica.

O numero de alumnos de réxime xeral ma-

109



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

Centros e profesorado na ensinanza non universitaria 2008-15: Ferrol e a sUa drea de influencia

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (1)

Centros 107 105 101 99 98 98 98 98
Centros plblicos 83 81 79 7 76 76 76 76
Centros privados 24 24 22 22 22 2 22 22
Profesorado (2) 2.294 2275 2270 2202 2133 2.091 2.086 2.080
Unidades en funcionamento (3) 1.456 1.417 1.387 1.371 1.344 1.020 1.034 1.016

(1) dates provisionais

(2) os datos 56 representan o profesorado en centros de titularidade pablica

{3) a partir do ano 2013, os datos reg as uni de i en centros de titularidade pablica
Fonte: IGE

3.1.1.

Alumnado (1) na ensinanza non universitaria (2 2008-15: Ferrol e a sua area de influencia

2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 (1)

Alumnos 18.954 19.043 19.160 19.341 19.485 19.649 19.733 19.814
Infantil 4.286 4.433 4.545 4,600 4.703 4.681 4.600 4.480
Primaria 8.387 8.529 8.623 8770 8912 9.100 9.210 9.385
ESO 6.281 6.081 5992 54871 5870 5.868 5923 5.949

(1} non se inclien outres niveis xa que non se dispén de datos polo cambio de metodoloxia estatistica
(2} A partir do ano 2013, inclusive, por secrato istico sé se proporci datos de al riculados an it idos con fondos plblicos

Fonte: IGE

3.1.2.

Ensino de réxime xeral 2009-15: principais indicadores (1)
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(1) A partir do ano 2013, inclusive, por secreto estatistico 36 se proporcionan datos de matriculados en centros idos con fondos puabli

Fonte: IGE

H 3.1.3.
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Alumnado matriculado en centros de réxime xeral plblicos, curso 2014-15: distribucién segundo sexo e nivel de
ensinanza (1)

Galicia A Corufia Ferrol e a s area de
1eia

Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres Total Homes Mulleres

Total 288.399 150.700 137.699 123.419 64.845 58.574 20.152 10.791 9.361
Educacisn infantil 45,839 23912 21.927 20.043 10.458 9.585 2.997 1.584 1.413
Educacién primaria 94,956 49,247 45.709 40.335 20.944 19.391 6.148 3.241 2.907
Educacién secundaria obrigatoria (ESO) 62.294 31.701 30.593 26.087 13.252 12.835 4,176 2.100 2.076
Bacharelato ordinario 25.824 11.960 13.864 10.405 4.951 5.454 1.962 a3r 1.025
Formacién profesional basica 1.767 1.308 459 696 488 208 181 101 80
Ciclos formativos de grao medio ordinarios 12.895 8.482 4413 5582 3.755 1.827 1.356 824 532
Ciclos formatives de grao superior ordinarios 14,633 8.252 6.381 6.570 3.764 2.806 1.244 750 484
Programas de cualificacién profesional inicial 1.693 1.251 442 654 480 174 106 B3 23
Bacharelato de adultos 7.542 3.747 3.795 4.322 2.152 2170 573 292 281
Ciclos formatives de grao medio adultos 6.437 3.139 3.298 2.867 1.531 1.336 552 369 183
Ciclos formatives de grao superior adultos 7.058 3.348 3.710 3177 1.555 1.622 261 191 70
Ensi bésicas iniciais @ ESO adul 6.844 3.939 2.905 2448 1.363 1.085 538 275 264
Educacién especial 617 414 203 233 162 81 57 44 13

(1) dates provisionais depurados

Fonte: IGE
B 3.1.4.
Centros publicos plurilingiies: distribucién segundo tipo de centro
Centros privados
Total c's._qus idos con fond
i publicos
Area influencia de Ferrol 16 8 8
Fena 2 1 1
Ferrol 8 1 7
Monfero 1 1 1]
Narén 1 1 0
Pontedeume 1 1 0
As Pontes 3 3 0
Galicia 257 131 126
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacidn e Ordenacion Universitaria
H 3.1.5.

triculados en centros de réxime xeral publi-
cos no curso 2014/15 en Ferrol e na sua
area de influencia foi de 20.152, o que
supén 9,7 alumnos por profesor nestes cen-
tros, por debaixo da rateo galega para o dito
curso, que foi de 10,1 alumnos por profesor
en centros de titularidade publica.

En relacién ao curso anterior, o niumero de
alumnos de educacidon Infantil, Primaria e
ESO medra levemente na area de Ferrol (81
alumnos mais), consecuencia do incremento
de alumnos de primaria (175 mais) e de
ESO (26 mais), que compensan a caida de
alumnos matriculados en educacién infantil
(120 menos).

Dous aspectos a ter en conta & hora de ana-
lizar os centros educativos de réxime xeral
son o do ensino de inglés e o da consolida-
cién das novas tecnoloxias. Dunha banda,
dezaseis centros de Ferrol e a sUa area de
influencia solicitaron entrar a formar parte
da rede de centros plurilinglies, dos que oito
son centros privados sostidos con fondos
publicos e os outros oito son centros publi-
cos. Tal e como se desprende dos datos re-
collidos no cadro 3.1.5., estes centros
representan o 6,2% dos centros plurilinglies
de Galicia, porcentaxe inferior ao peso rela-
tivo dos centros educativos da area (6,9%).
Comparado coa situacién nas outras gran-
des cidades de Galicia, o concello de Ferrol,
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Oferta educativa de FP do réxime ordinario 2016-17: grao
profesional basico (1)

Cedeira
Electricidade e electrénica
Servizos comerciais
Fene
Fabricacion e montaxe
Mantemento de vehiculos
Ferrol
Electricidade & electronica
Informatica de oficina
Artes graficas
Peiteado e estética
Narén
Carpintaria e moble
Electricidade e electronica
Servizos administrativos
Ortigueira
Carpintaria & moble
Pontedeume
Caocina e restauracion
As Pontes de Garcia Rodriguez
Informatica de oficina

20 prazas
20 prazas

20 prazas
20 prazas

20 prazas
20 prazas
20 prazas
20 prazas
20 prazas
20 prazas
40 prazas
20 prazas

20 prazas

20 prazas

(1) oferta en centros sestidos con fondos pablicos

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

B 3.1.6.

con oito centros plurilingles, sitluase por
diante de Pontevedra e Lugo, con seis cen-
tros destas caracteristicas cada unha.

Doutra, no que atinxe & consolidacion das
novas tecnoloxias en centros sostidos con
fondos publicos a través do novo Plan Aba-
lar, no ano 2016 completouse a dixitaliza-
cién dos cursos 5° e 6° de Primaria, 1°, 29,
30 e 49 de ESO e Bacharelato.

En relacién aos estudos de Formacién Pro-
fesional, no curso 2014/2015 un total de
181 alumnos estan matriculados na forma-
cion profesional basica, 1.356 alumnos nos
ciclos formativos ordinarios de grao medio,
e 1.244 alumnos no ciclo formativo superior
ordinario (cadro 3.1.4.).

Os cadros 3.1.6. e 3.1.7. recollen a oferta
de estudios de formacién profesional inicial
en centros sostidos con fondos publicos polo
réxime ordinario no curso 2016-17, de grao
basico, medio e superior. Esta oferta incre-
méntase coa presenza de seis centros pri-
vados que imparten a sua docencia en Ferrol
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(tres centros), Mugardos, Naréon e Ponte-
deume.

Finalmente, cdmpre facer mencién aos cen-
tros educativos que contan con servizos de
comedor e transporte, xa que estes servizos
inciden de xeito directo no ambito da conci-
liacion da vida familiar e laboral. No curso
2015-16 habia un total de 43 centros publi-
cos que ofertaban o servizo de transporte,
0 5,5% dos centros publicos galegos que
ofrecen este servizo, e 38 centros publicos
que contaban con servizo de comedor
(5,5% dos centros galegos con comedor)
dos que 17 eran xestionados directamente
polos propios centros e 8 xestionados indi-
rectamente (por persoal de empresa).

Ensino de réxime especial

Como ensinanzas de réxime especial reco-
llense as ensinanzas artisticas, as de idio-
mas e as deportivas.

Nos concellos de Ferrol e a sGia area de in-
fluencia hai un total de seis centros que im-
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Oferta educativa de FP do réxime ordinario 2016-17: graos medio e superior (1)

Grao medio

Grao superior

Cedeira Actividades comerciais
Instalacidns eléctricas e automaticas
Mantemento electromecanico

Fene Electromecanica de vehiculos automabiles
Mantemento electromecanico
Instalacidns frigorificas e de climatizacidn

Soldadura e caldeiraria

Ferrol Carpintaria e moble
Carrozaria
Electromecanica de vehiculos automabiles
Instalacidon e amoblamento
Instalacidns de telecomunicacidns
Instalacidns eléctricas e automaticas
Mecanizado
Soldadura e caldeiraria
Actividades comerciais
Sistemnas microinformaticos e redes
Xestion administrativa
Operacidns de laboratorio
Atencién a persoas en situacion de dependencia
Coidados auxiliares de enfermaria
Farmacia e parafarmacia
Impresion en artes graficas
Preimpresion dixital
Estética e beleza
Peiteado e cosmeética capilar

Video disc-jockey e son

Mugardos Hestion administrativa
Narén Xestion administrativa
Ortigueira Carpintaria e moble
Pontedeume Cocifia e gastronomia

Panadaria, repostaria e confeitaria
Servizos en restauracion

As Pontes de Garcia  |ggtromecanica de vehiculos automébiles

Rodriguez Sisternas microinformaticos e redes

Administracion e Finanzas

Mecatronica industrial

Automatizacion e robdtica industrial

Automocion

Construccions metalicas

Desefio e fabricacion mecanica

Educacion infantil

Eficiencia enerxética e enerxia solar térmica
Mantemento electronico

Sistemas de telecomunicaciéns e informaticos
Sisternas electrotécnicos e automatizados
Administracién de sistemas informaticos en rede
Administracién e finanzas

Animacion de actividades fisicas e deportivas
Asistencia a direccion

Desenvolvemento de aplicacidns multiplataforma
Guia, informacion e asistencia turisticas
Proxectos de edificacion

Xestion de vendas e espazos comerciais
Secretariado

Xestion comercial & marketing

Quimica ambiental
Desefo e edicién de publicacidns impresas e multimedia

Hixiene bucodental
Laboratorio clinico @ biomédico
Estética integral e benestar

Organizacidn do mantemento de maquinaria de busques e
embarcacions

Transporte maritimo e pesca de altura

Administracion e finanzas

Direccion de cocifia

Direccion de servizos de restauracion

Mantemento electronico
Laboratorio de analise e de control de calidade

(1} oferta en centros idos con fondos
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

m 3.1.7.
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Oferta educativa de FP 2015-16 en centros de titularidade privada

Ferrol

Grao madio

Soldadura e caldeiraria

Estética persoal decorativa

Construcions metalicas

Grao superior

Educacién e control ambiental

Peiteado e cosmética

Estética e beleza

Mugardos

Grao medio Xestion administrativa
Narén
FP basica Servizos administrativos
Pontedeume
Grao medio Comercio

Xestion administrativa

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacidn e Ordenacion Universitaria

N 3.1.8.

Centros piblicos con servizos de transporte e de comedor no curso 2015-16: distribucion
segundo modalidades de xestion (1)

Transporte

Servizo de

Total

.
[l

Area influencia de Ferrol
Ares
Cedaira
Fene
Ferrol

Moeche
Mugardos
Narén

Neda

San Sadurnifio
As Somozas
Valdovifio
Cariiio
Cerdido
Mafién
Ortigueira
Cabanas

A Capela
Monfero
Pontedeume
As Pontes

(ST S N e S R e L S

Galicia 784

P X R R P

o
L
o

Outros
(concello,
deputacion...)

xestion das

xestion
indi ANPAS

10

P P g
'
'

290 135 60

{1) datos provisionais depurades

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacién e Ordenacién Universitaria

B 3.1.9.

parten algunha das disciplinas englobadas
dentro deste réxime: os conservatorios de
musica profesional de San Xiao en Ferrol e
o de As Pontes, que imparten ensinanzas
elementais e profesionais de musica, as es-
colas municipais de musica de Mugardos,
Ortigueira e A Capela, onde se cursan estu-
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dos non regrados de musica, e a Escola Ofi-
cial de Idiomas de Ferrol.

No concernente ao ensino nos centros da
Escola Oficial de Idiomas, a EOI de Ferrol,
ademais da sUa sede central, ten duas sec-
cions nos concellos de Cedeira e As Pontes
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Centros de ensino de réxime especial no curso 2015-16: distribucién segundo ensino

Artes Conservacion e Ensinanzas
Arte laeti i thend
Total dramatica e [ Danza Musi
desefio bens culturai: deportivas
Area influencia de Ferrol " 6" = F =F - F =" 17 57 -
Ferrol 2 1 1
Mugardos 1 1
A Capela 1 1
As Pontes 1 1
Ortigueira 1 1
A Coruia 59 0 2 0 & [ 44 1
Galicia 130 1 9 1 10 20 149 T
Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacién Universitaria
H 3.1.10.
Alumnos das Escolas Oficiais de Idiomas: distribuciéon segundo idiomas
Alumnos da EOI Ferrol
200872009 2009/2010 201072011 2011/2012 2012/2013 201372014 2014/2015 2015/2016
) " n " )
Total 1.617 1.824 1.883 2.182 2.585 2756 2.562 2253
Aleman 105 140 130 228 326 334 271 203
Chine - - - 1 - - - -
Francés 195 229 273 286 325 340 320 260
Inglés 1.089 1.185 1.209 1.404 1615 1.760 1.669 1.489
Italiano a7 141 148 129 144 171 165 154
Portugués 52 T2 8O 98 131 118 107 90
Galego 7a 57 43 38 44 33 30 57
Alumnos EOI galegas
200872009 2009/2010 201072011 2011/2012 2012/2013 201372014 2014/2015 2015/2016
) r n " )
Total 24.716 25902 29.664 32.087 34.077 33.643 33.740 30.328
Aleman 1.526 1.670 1.878 2.528 2.941 2.920 2.604 2.210
Arabe 126 114 133 144 137 12 126 16
Espafiol 451 as7 458 481 74 251 238 263
Chino 283 283 278 339 465 476 421 353
Francés 3.442 3.619 3.880 4.054 4,386 4.229 3.973 3.443
Galego 813 516 776 464 412 390 419 504
Inglés 15.634 16.797 19.427 21.045 22.077 22141 22.824 20.366
Italiano 1.484 1.545 1.668 1.726 1.792 1.680 1.576 1.484
Portugués 762 786 946 1.099 1.260 1.203 1.118 1.116
Ruso 65 64 74 71 84 a7 84 66
Xaponés 130 151 145 137 139 154 357 407

(1} datos provisionais depurados

Fonte: Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacién Universitaria

H 3.1.11.

de Garcia Rodriguez. Mentres que nestas
duas seccidns tan so6 esta presente o inglés
no ultimo curso, na sede central de Ferrol
impartense no curso 2015-16 un total de
seis idiomas: inglés, francés, aleman, ita-
liano, galego e portugués.

A pesar do descenso nos dous ultimos cur-
sos, ao longo dos ultimos cinco anos o nu-
mero de alumnos medrou nun 3,3%,
acadando no curso actual un total de 2.253
persoas. O inglés é o idioma que conta cun
maior numero de alumnos, con 1.489, se-
guido polo francés e o aleman, con 260 e
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Alumnos do Centro de Linguas do campus de Ferrol 2011-15: distribucion
segundo idiomas

Total

201112

201213 2013114 2014115 201516

Total 1.727
Espafiol para estranxeiros 89
Aleman 266
Francés 110
Inglés 1.032
Italiano 163
Portugués 67

565 514 303 21 134
6 23 23 16 21
149 86 16 10 5
32 23 25 13 17
305 310 191 165 T
549 44 36 11 13
14 28 12 6 7

Fonte: Universidade da Corufia

H 3.1.12.

203, respectivamente. Fronte ao descenso
do 5,5% experimentado no conxunto da Co-
munidade Auténoma, a medra na EOI de Fe-
rrol supon que o peso relativo do nimero de
alumnos no total galego pasou dende o
6,8% do curso 2011-12 ata o 7,4% do curso
2015-16.

Xunto a esta actividade formativa da EOI,
na Escola de Linguas da Universidade de A
Corufa, no seu campus de Ferrol (cadro
3.1.12.), impartense clases de inglés, ale-
man, francés, portugués e italiano. No curso
2015-16 o numero total de alumnos ascen-
dia a 134, dos que 0 53% asistia a clases de
inglés (71 alumnos) e 0 15,7%, a clases de
espafiol para estranxeiros.

Ensino universitario

A hora de analizar a formacién universitaria
compre facer referencia a que a Universi-
dade de A Corufia (UDC) ten un campus na
cidade de Ferrol, caracterizandose a suUa
oferta educativa por unha orientacion cien-
tifico-tecnoloxica. Con dita orientacién, o
pasado mes de xullo de 2016, presentouse
o0 Campus Industrial de Ferrol, que ten como
principal obxectivo, segundo consta no seu
Plan Estratéxico, o de proporcionar forma-
cion en actividades ligadas aos sectores
naval e industrial, asi como a investigacion,
desenvolvemento e transferencia do cofie-
cemento producido.
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Na primeira fase de implantacién do Cam-
pus Industrial, 2016-2017, o investimento
previsto é de 1,3 millons de euros, para a
posta en funcionamento das actuacion que
deberan completarse no ano 2020.

Actualmente, o Campus de Ferrol ten seis
centros: a Escola Universitaria Politécnica, a
Facultade de Enfermaria e Podoloxia, a Es-
cola Politécnica Superior, a Facultade de
Ciencias do Traballo, a Facultade de Huma-
nidades e Documentacion e a Escola Univer-
sitaria de Desefio Industrial.

No Campus de Ferrol, tal como reflicte o
cadro 3.1.13., impartense 14 titulos de
grao, 8 mestrados e nove programas de
doutoramento. En concreto, nove dos ca-
torce graos impartidos no curso 2015/16
pertencen ao ambito da enxefiaria e arqui-
tectura. Asemade, neste ambito poden cur-
sarse catro mestrados universitarios e seis
programas oficiais de doutoramento.

Ao igual que o conxunto das universidades
espafiolas e do sistema universitario galego,
o campus de Ferrol volveu a presentar un
descenso do seu alumnado, acadando no
curso 2014-15 un total de 2.121 alumnos, o
4,3% dos universitarios en Galicia.

Dende o curso 2011/2012 ata o ultimo curso
con datos dispofiibles que é 0 2014/2015, o
campus de Ferrol perdeu un 23% dos alum-
nos matriculados en 19, 29 ciclo e graos, un
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Oferta de graos, mestrados e programas de doutoramento no Campus de Ferrol no curso 2015-16

Grao

Mestrado Universitario

Programa de doutoramento

Humanidades

Estudos Avanzados an Museos, Arguivos e Biblictacas

Léwica & Filsofia da Clancia

Arte ¢ Humanidades Informacién & Documentacion Sodedad d_e f . o novas p - n
documantacisn, comunicacién & humanidade
Clencias | T Materiais Complexcs: Analise Térmisae Reolods  FiscaAplcadaly
Enlermaria T
Clencias da Satde Podoloxia
Clencias sociais e Relacions Laborais e Recursos Humanos Prevencion de Riscos Laborais & Riscos Comins
xuridicas Xestién & Diraccién Labaral
Enxefiaria de Desefio Industrial & Desenvoivemento do Produte Enxefiaria Industrial Enenxla e Propulsion Marifia
Enxefiaria Eléctrica Enxefiaria Naval e Ocednica Enxefaria Naval & Industrial
Enxefiaria Electronica Industrial e Automética Fotonica e Tecnoloxias do Léser Laser, Fotdnica e Vision
Enxefiari Enxefiaria Mecdnica Enxefaria Industrial
Arruﬁ:::m:a Enxefiaria Naval e Ocednics Loxistica e Trasnporte {titulo propio) Foténica e Tecnoloxfas do Laser (1)
4 Arguitectura Naval Teenoloxias Navais & Ocednicas
Enxefiaria de Propulsion e Servizos do Buque
‘Enxefiaria en Tecnoloxias Industriais
Simullaneidade de Enx, Mecanica e Enx. Naval e Oceanica
(1) Interuniversitario
Fonte: Universidade da Corufia
H 3.1.13.
Alumnos matriculados e titulados no campus de Ferrol
Alumnos matriculados Alumnos titulados
2012 2013 2014 2015 2012 2013 2014
Total campus 2.742 2.736 2539 2121 386 448 404
Artes e h idad 120 106 97 94 20 23 18
Licenciatura en Humanidades 20 9 2 - 7 6 2
Diplomatura en Biblioteconomia e Documentacidn 12 2 - 3 4 1
Licenciatura en Documentacién (2° ciela) 3z 18 13 [ 10 7 7
Grao en Humanidades 36 44 50 55 - 5 4
Grao en Informacién & Dacumentacién 20 27 a0 33 - 1 4
Ciencias da saide 369 418 414 444 45 101 12
Diplematura en Enfermaria 35 12 1 - 15 9 1
Diplomatura en Podoloxia 23 4 1 - 15 2 -
Grao en Enfermaria 187 245 250 261 16 63 49
Grao en Podoloxia 124 168 162 183 - 27 22
2074 2.025 1.835 1.389 284 296 283
Enxefiaria Técnica Naval 170 124 85 58 21 32 18
Enxenaria Técnica de Desefie Industrial 120 50 16 - 54 29 8
Enxefiaria Técnica Industrial 540 412 202 180 93 85 84
Enxefiaria Industrial 212 159 1M1 77 a7 a2 24
Enxefiaria Naval e Oceanica 181 161 127 99 15 25 22
Grao en Arquitectura Naval i a2 79 - - ]
Grao en Enx. de Propulsién e Servizos do Bugque 28 50 48 35 - 2
Grao en Enx. do Disefio Industrial e Desenvolvemento de Productos 272 ana 318 335 63 56 47
Grao en Enx. Eléctrica 168 218 228 177 1 22 44
Grao en Enx. Electrénica Industrial e Automati 99 178 207 210 - 15 18
Grao en Enx. en Tecnoloxias Industriais 1 131 149 - - 2
Grao an Enx. Macénica 109 142 150 158 - 3
Grao en Enx. Naval e Oceanica - - 26 58 - -
Ciencias sociais e xuridicas 179 186 193 194 36 28 #H
Diplomatura en Relaciéns Laborals 3z 18 12 - ] 4 [}
Grao en Relacions Laborals e Recursos Humanos 147 168 181 194 30 24 25
upc 19.591 19.667 18.073 16.798 2629 3.014 2.906
usc 24,998 23.797 22.836 21711 3.855 4,129 4.051
Uvige 18.448 18,666 18.444 16.813 2.628 2.807 3.046
{1} alumnosg matriculados en 1° e 29 ciclo & graos
{2} os datos de un ano correspéndense co do curso académico que remata nese anc
Fonte: IGE
H 3.1.14.
) 117



CONSELLO ECONOMICO E SOCIAL

Persoal docente no Campus de Ferrol no curso 2015-16

Persoal funci io

Catedratico de universidade

Profesor titular de universidade

Catedratico de escola universitaria

Profesor titular interino de escola universitaria
Profesor titular de escola universitaria
Profesor do INEF Galicia

Profesor interino E.O. Nadtica

Profesor numerario E.O. Nadtica

Persoal contratado

Profesor Axudante LOU

Profesor axudante doutor

Profesor contratado doutor

Profesor colaborador

Profesor asociado

Profesor asociado tipo 1

Profesor asociado tipo 3 substitucion
Profesor emérito

Lector de idiomas

Profesor contratado interino substitucion

Profesorasociado CC. Da saude

Campus de Ferrol Total UDC
mulleres total persoal
38 17 627
1 12 125
18 49 361
6 10 28
0 0 1
13 46 a6
0 0 22
4] 0 1
0 0 3
51 123" 568
0 0 2
2 3] 50
20 41 168
3 1 42
7 33 "7
9 15 35
0 2 5
0 0 1
0 0 G
10 15 141
0 0 1

Fonte: Universidade da Coruria

B 3.1.15.

descenso de matriculaciéns moi superior ao
rexistrado na UDC (-14%), na USC (-13%)
ou na UVigo (-9%). sendo o que rexistra a
segunda caida mais importante, por detras
da USC cun descenso do 12% nas suas ma-
triculas. A UDC te un 6,3% menos de alum-
nos matriculados e a UVigo, un 5,2%
menos.

Atendendo & evolucién seguida nas diferen-
tes ramas de ensino no campus de Ferrol, o
cadro 3.1.14. amosa a perda de alumnos
matriculados entre os cursos 2011/12 e
2014/15, como consecuencia da perda de
matriculados nas ramas tecnoldxicas, e de
artes e humanidades, compensada polo in-
cremento de alumnos matriculados en cien-
cias da saude e en ciencias sociais e
xuridicas.

O persoal docente e investigador, cadro
3.1.15., ascendia no curso 2015-16 a 240
persoas, o que representa o 20,1% do total
da UDC. Aproximadamente a metade do
persoal docente pertencente ao corpo de
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funcionarios, sendo esta porcentaxe inferior
ao rateo na UDC (52,5%) Tal e como se des-
prende do dito cadro 3.1.15., 0 37,1% do
seu persoal docente investigador son mulle-
res.

Formacidén para o emprego

No ano 2015 en Ferrol e na sUa area de in-
fluencia, convocaronse 101 cursos no am-
bito da formacién profesional para persoas
empregadas e desempregadas, cunha capa-
cidade de 1.515 alumnos e un orzamento de
2,8 millons de euros (cadros 3.1.16. e
3.1.17.).

As Accidons Formativas dirixidas prioritaria-
mente a desempregados (AFD) enmarcanse
dentro das politicas activas de emprego, e
consisten en ofertar cursos de formacién
gratuitos para persoas traballadoras desem-
pregadas co obxecto de incrementar a sla
cualificacion e facilitar a integracion no mer-
cado laboral. No ano 2015 en Ferrol e na sua
area programaronse 62 cursos, aos que
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Accions formativas desempregados (AFD) 2014-15

Cursos Alumnos Importe
2014 2015 2014 2015 2014 2015
Neda 1 1 15 15 46.254.7 241313
AFD medios propios 1 1 15 15 46.254,7 24,1313
Ferrol 54 51 809 765 2.534.344.3 2.277.704,9
AFD menores 30 7 - 105 - 60.715,0 -
AFD sen compromiso g 12 135 180 541.390,9 538.027.5
Iniciativa privada (AFP) 1 - 15 - - -
FSE desempregados 10 ] 149 a0 393.225,0 169.186.,5
AFD medios propios 27 26 405 390 1.539.013,5 1.509.404,9
Activacion Emprego (PAE) = 7 = 105 = 61.086,0
Narén 8 6 120 a0 476.8821 172.431,0
AFD sen compromiso B8 4 120 G0 476.882,1 172.431,0
Iniciativa privada (AFF) - 2 - 30 - -
Fene 2 2 30 30 93.230,1 66.298,5
AFD sen compromiso 2 2 30 30 93.230,1 66.298 5
Cedeira 2 2 30 30 126.558,1 94.731,7
AFD sen compromiso 1 - 15 - 651.953,0 -
AFD medios propios 1 1 15 15 64.605,1 65.634,7
Activacion Emprego (PAE) - 1 - 15 - 29.097.0
Total 67 62 1.004 930 3.277.269 2.635.297

Fonte: Consefleria de Economia, Emprego e Industria

B 3.1.16.
Accions formativas ocupados 2015
Cursos Alumnos Importe

Ferrol 28 397 167.540
Narén 2] 158 43.440
Fene 1 12 4.800
Valdovifio 1 18 4.212
Total 39 585 219.992
Fonte: Consefleria de Economia, Emprego e Industria

H 3.1.17.

asistiron 930 alumnos, que contaron cun or-
zamento de 2,6 millons de euros. Mais do
80% dos cursos e alumnos destas accions
estan localizados no concello de Ferrol, asi
como o 86% do orzamento total da area. Os
restantes concellos onde se imparten cursos
son Nardn (8 cursos e 90 alumnos), Fene (2
cursos e 30 alumnos), Cedeira (2 cursos e
30 alumnos) e Neda (1 curso e 15 alum-
nos).

No que respecta a formacion profesional di-
rixida prioritariamente a persoas ocupadas,
esta ten por finalidade dotar aos beneficia-
rios da cualificacion que poidan necesitar na

sUa vida laboral, de xeito que se compatibi-
lice unha maior competitividade coa mellora
da capacitacion profesional e promocion in-
dividual do traballador.

No ano 2015 en Ferrol e na sla area (cadro
3.1.17.) realizaronse 39 accidons formativas
con 585 alumnos e 230 mil euros de orza-
mento. Tal como acontece coas AFD, o con-
cello de Ferrol acolle en torno ao 70% das
actuacioéns e alumnos e o 76% do orza-
mento total. Ademais do concello de Ferrol,
impartense cursos en Nardn (9 cursos e 158
alumnos), Fene (1 curso e 12 alumnos) e
Valdovifio (1 curso e 18 alumnos).d
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3.2.- Infraestruturas e equipamentos

No presente capitulo analizanse as do-
tacions de infraestruturas das que dispon
Ferrol e a sUa area de influencia: a rede
viaria e de transporte, a dotacion de solo
empresarial, o abastecemento enerxético,
0 saneamento de auga ou 0 acceso as
TIC.

As infraestruturas de transporte (estradas,
ferroviarias e portuarias) son un elemento
basico na configuracién da estrutura do te-
rritorio con efectos directos no nivel de com-
petitividade do mesmo. O Foro Econémico
Mundial, no seu informe sobre a competiti-
vidade global dos anos 2015-2016, inclie as
infraestruturas entre os piares basicos da
competitividade dun pais.

Analizase a continuacién a dotacion de solo
empresarial, e as estimacions de oferta e
demanda potencial segundo se recolle no
Plan Sectorial de Ordenacién das areas em-
presariais.

Finalmente preséntanse os datos das cha-
madas infraestruturas sociais, como son o

equipamento sanitario e entidades e centros
de servizos sociais, asi como o equipamento
educativo.

Infraestruturas de transporte

As infraestruturas de transporte determi-
nan de xeito fundamental tanto a delimita-
cidon territorial da area de influencia de
Ferrol como a distribuciéon poboacional e os
emprazamentos empresariais dentro da
zona.

Os instrumentos de planificacion de in-
fraestruturas de comunicacion, tanto a nivel
europeo, estatal, autondmico e local, deli-
mitan o escenario e os obxectivos a acadar
no futuro.

O escenario econdmico dos ultimos anos
condicionou o desenvolvemento das infraes-
truturas de transporte e implicou unha revi-
sion dos plans de infraestruturas co
obxectivo de adaptalos as dispoiiibilidades
orzamentarias das distintas administra-
cions.
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No ambito europeo, destacan o libro
branco “Folla de ruta cara un espazo unico
europeo de transporte: por unha politica de
transporte competitiva e sostible” e as
Orientacidons da Unién para o desenvolve-
mento da Rede Transeuropea de Transporte
(RTE-T). A dita RTE-T desenvolverase gra-
dualmente mediante a aplicacién dunha es-
tratexia de dobre capa composta por unha
rede principal, que debera executarse de
aqui ao 31 de decembro de 2030 e cuxos
proxectos son prioritarios con vistas ao co-
financiamento da UE, e unha rede global,
que debera estar lista o 31 de decembro de
2050, como data maxima.

En relacion a situacion de Galicia na rede
principal e global da RTE-T, compre salientar,
dunha banda, que tan sé o porto de A Co-
rufia é considerado como nodal. Doutra, ten
a consideracion de rede ferroviaria principal
a liha A Corufia-Santiago-Ourense-Zamora
para pasaxeiros e a saida das mercadorias
dos portos de A Corufia e Vigo, a través da
variante por Cerdedo, cara a Ourense (alta
velocidade), e de ai a Monforte de Lemos (a
saida cara a Ledn realizarase a través da
rede convencional).

No que & lexislaciéon estatal se refire, o
documento basico é o Plan de Infraestrutu-
ras, Transporte e Vivenda 2012-2024
(PITVI), que presenta cinco obxectivos es-
tratéxicos:

1. Mellorar a eficiencia e competitividade
do Sistema global del transporte.

2. Promover o desenvolvemento econé-
mico equilibrado como ferramenta ao
servizo da superacion da crise.

3. Promover unha mobilidade sostible
compatibilizando ou seus efectos econ6-
Mmicos e sociais co respecto ao medio am-
biente.

4. Reforzar a cohesion territorial e a ac-
cesibilidade de todos os territorios do Es-
tado a través do Sistema de transporte.
5. Promover a integracion funcional do
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Sistema de transporte no seu conxunto
mediante un enfoque intermodal.

O desenvolvemento dos principios e direc-
trices do PITVI no ambito da loxistica e do
transporte de mercadorias, establécese a
través da Estratexia Loxistica de Espafia,
aprobada en novembro de 2013, e que es-
tablece as prioridades e programas de ac-
cion na loxistica e no transporte multimodal
de mercadorias, no mesmo horizonte de
planificacion do PITVI.

A nivel autonémico o principal elemento
de planificacion son as Directrices de Orde-
nacion do Territorio (DOT). Xunto a elas,
cémpre mencionar o Plan de Mobilidade e
Ordenacion Viaria Estratéxica (Plan MOVE),
que, con independencia de que o seu hori-
zonte de planificacion rematou en 2015, e
tendo en conta a existencia de actuacions
que se prolongan mais ala da dita data, es-
tablécese un segundo horizonte temporal
no ano 2020, data de finalizacion do PEIT,
que a sUa vez presenta dous fitos parciais,
o periodo 2016-2017 e 2018-2020, que é o
periodo restante ata o 2020 (horizonte final
do PEIT).

No ambito da planificacion autondmica da
rede viaria, cOmpre salientar a lei 8/2013,
de estradas de Galicia, modificada pola lei
6/2015, modificacion que pretende, de xeito
xeral, simplificar os procedementos admi-
nistrativos e reforzar a seguridade xuridica
da cidadania. Asi mesmo, o 20 de xufio de
2016 publicase no DOG o Decreto 66/2016,
polo que se aproba o Regulamento xeral de
estradas de Galicia, onde se desenvolven os
instrumentos de planificacion como son o
Plan Director de estradas de Galicia ou os
Plans sectoriais de estradas.

No que respecta ao seguimento das citadas
Directrices de Ordenacion do Territorio, o
cadro 3.2.1. mostra o sistema de indicado-
res obxectivos, por unha banda os indicado-
res de desenvolvemento e implantacién
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Indicadores de seguimento das Directrices de Ordenacién do Territorio e sustentabilidade territorial

Ferrole a
sla area de Galicia
influencia
ano de
referancia concapta
Indicadores de desenvolvemento e implantacién (IDI)
Ordenacién do territorio
o PTlaprobados ou en elaboracién que desenvolven o modelo territorial das 2013 (namero da plans)
DOT 19 -
1 Plans secteriais aprobados que d olven o modelo territorial das DOT
[]
elaborados 20 T
aprobados definitivos 2013 {nomero de plans) 54 3
totais 74 10
Planeamento
2 PXOM aprobados que desenvolven o modelo territorial das DOT
aprobados e adoptados - 2]
en elaboracian 2013 (humero de plans) 13 200
totais 13 209
3 D Ivemento urbanisti
instrumentos de ordenacion aprobados con posterioridade as DOT 2013 (nimero) 9
Indicadores de sustentabilidade territorial (IST)
Metabolismo
4 Calidade da auga das zonas de banho
zonas de bafio {ntimero) 31 519
excelente 62,66 69
boa 17.50 14
2012 / total) ’
suficiente % ) - 8
insuficiente 19,66 9
5 Xeracién de residuos urbanos
R.U.f hab/dia 2011 (en kg.) 1,06 1,13
R.U.f ano (en Trm.) 4,151,05 1.147.451,21
& Recollida selectiva bruta
papel-cartén 0,03 0,04
vidra 2011 (kg / hab. / dia) 0,04 0,04
materia organica 0,00 0,05
envases lixeiros 0,04 0,02
7 Dotacidn de puntos limpos
concellos con punt.nsllrnpus 2011 (nimero) 3] 120
concellos con servizo 2] 200
B Emisiéns de gases de efecto invernadoiro
producién C02 2010 (en Trn.} sen datos 26.092.522
Mobilidade
9 Reparticién modal da mobilidade cotia
vehlculo motorizado privado 46,25 45
vehiculo motorizado plb-privado 0,15 1
vahu_:ylu motonzadg publico 2001 (% persoss / total) 7,00 10
mobilidade alternativa 11,056 18
autros 0,50 1
non aplicable 32,40 24
Ocupacién do territorio
10 Usos do solo
superficie de dinamica natural, de maior valor ecoléxico 2005 (% Motal superficie) 33,11 4580
11 Vivendas familiares
vivendas secundarias (%) 12,71 12,70
vivendas baleiras ! outras 2001 18,90 18,40
inmobles de uso residencial (numero) 16.673 1.554.749
12 Aplicacién dos instrumentos da Lel de paisaxe
estudos de impacto e integracion paisaxistica 2013 (numero) 5 270
Patrimonio cultural
13 Bens de interés cultural
numero de BICs 2012 {nimera) " 410
H 3.2.1.a.
[
(continda)
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® ® (ven da paxina anterior)

Patrimonio natural

14  Artificializacién do territorio

categoria | 59.300,89 1.353.649,02
categoria Il 85.065,39 1.418.293,96
categorfa Il 2008 fon fa,) 1.236,23 17.840,81
categoria IV 10.118,84 164.431,06
15 Superficie de espazos naturais protexidos
Rede Galega de Espazos Protexidos 22.384,38 358.895,00
Rede Matura 2000 2012 (en ha.) 22.342 40 354.411,43
outras figuras de proteccion 316418 614.432,19
16 I is con instry to de planifi
Rede Galega de Espazos Protex. 22.384,38 358.895,00
Plan de Ordenacion de Rec.Naturais 2012 (en ha.) 9.076,82 50.164 86
Plan Reitor de uso e xestion 3012383
17 Ocorrencia de incendios
incendios forestais 2011 {numero) 110 6.342
Sociedade e economia
18 Variacion da poboacion
en 10 anos: 2001-2011 -6,10 2,30
en 5 anos: 2006-2011 2001-11 (%) -3,46 1.00
nun ano: 2010-2011 -0,09 -0,10
19 Densidade da poboacién 2011 (hab / km2) 192,67 94,50
20 Renta bruta fixa dispofioble
RBFD do fogar / oer capita 2009 (€) 14.427 85 14.965,00
21 Autocontencién laboral (3) 2011 %) 28,29 47,80
22 Autosuficiencia en emprego 2011 (%) 84,51 102,10
23 Implantacién das TIC nos asentamentos urbanos e rurais
poboacidn con banda ampla 2010-11 %) 68,99 84,32
24 Agricultura ecoléxica
superficie de agricultura ecoloxica / superficie agraria total 2011 (%a) 019 154
25 Especializacion gandeira
gando bovino 68,89 60,00
gando ovino 6,65 1,50
gando capring 0.29 0.30
gando equing 2009 (% /total) 4,49 1,30
gando porcing 13,67 20,80
aves 9,12 16,20
26 Carga gandeira
ocupacitn do solo en actividades de ganderia 2009 %) 0,70 1,10
27 Superficie con instr tos de ord ion e xestion forestal
superficie con instrumentos 2012 (en ha.) 11.339,50 194,349, 70
superficie con instrumentos ! superficie forestal (%) 742 9,59
28 Intensidade de demanda turistica
pemoctaciéns / km2 2012 {numero) 240 289
{1} o indicador para Galicia refi ao ni de Plans sectoriais aprobados ou en al o indicador para a drea de Ferrol recolle o nimero de plans que afectan
SUpr iici aos do total de Plans sectoriais
(2} superficie ocupada segundo categorias de usos do solo: | = menor artificializacion; Il = usos de dinamica natural que requiren inputs de enerxia; Ill = usos artificais sen
les infi iadas; e IV = usos artificiais que implican a construccién de grandes infraestruturas

on; midese

traballan e residen no mesmo

asfap

(3} capacidade dun territorio de fixar |
1 que residen nel

co ni total de

Fonte: Conselleria de Medio Ambiente, Ternitorio e Infraestruturas

o de tr que

B 3.2.1.b

(IDI), que pretenden observar o cumpri-
mento dos instrumentos de ordenacion vi-
xente, e, por outra banda, os indicadores de
sostibilidade territorial (IST), que valoran a
eficiencia e a percepcion cidada dos instru-
mentos incluidos nas DOT, asi como no Plan
de Ordenacién do Litoral (POL).

O modelo conceptual no que se apoia este
sistema permite agrupar estes indicadores
(IST) nos seguintes grandes bloques: ocu-
pacion do territorio, paisaxe, patrimonio na-
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tural, patrimonio cultural, sociedade e eco-
nomia, metabolismo e mobilidade.

De xeito mais desagregado, o cadro 3.2.2.
mostra o IDI de ordenacion de territorio, do
numero de PTI aprobados ou en elaboracion
en 2012, ultimo dato dispofiible, nos conce-
llos da area analizada.

No ambito do concello de Ferrol, resulta im-
portante salientar as actuaciéns acometidas
no marco do Programa Urban Ferrol 2009-
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Numero de Plans Terrioriais Integrados (PTI) aprobados ou en elaboracion que
desenvolven o modelo territorial das DOT en 2012

Superficie Sup. PTI/
Superficie PTI Superficie Superficie Sup. Numero de
municipal elaboracién PTI aprobado PTI Total municipal PTI
(%)
Galicia 29.570,1 470,1 2.153,6 26215 89 -
Ferrol e a sla area

Ares 18,2 - 181 181 99,3 1
Cabanas 301 13 8.4 18,3 60,7 2
Capela, A 57,7 17,4 - 174 30,2 1
Carifio 47,6 - 50,0 50,0 104,9 1
Cadaira 86,0 - 58,3 58,3 67,8 1
Cerdido 52,7 - - - - -
Fene 27,0 - 24,5 24,5 80,9 1
Ferrol 833 - 62,8 62,8 754 1
Marfién 82,2 - 19,7 19,7 24,0 1
Moeche 48,5 - - - - -
Monfero 1721 17,3 - 17,3 68,1 1
Mugardos 12,3 - 12,8 12,8 103.6 1
Narén 67,1 - 173 173 25,8 1
Neda 23,7 - "0 1.0 46,4 1
Ortigueira 2111 - B4.4 84.4 40,0 1
Pontedeume 28,3 5.9 19,9 250 B85.1 2
As Pontes 249,7 192,5 - 192,5 771 1
San Sadurnific 99,6 - - - - -
Somozas, As 71,0 39 - 39 55 1
Valdovino 89,1 - 46,5 46,5 52,3 1

Fonte: Xunta de Galicia, Conselleria de Medio Ambiente e Ordenacion do Territorio

H 3.2.2.
Programa URBAN Ferrol: resumen de execucion por eixos 2009-15
Orzamento Axuda Feder
fen euros] (80%)
Eixo 1. Espazo Puablico Urbano 983.948.8 T787.159,0
Eixc 2. Desenvol ito omi 467 4847 3739877
Eixo 3. Accion Social 2.048.196,1 1.638.556,9
Eixo 4. Transporte e Comunicacions 3.476.2636 2.781.0108
Eixo 5. Medio Ambiente Urbano 24362915 1.849.033,2
Eixo 6. Tecnoloxias 71.2025 56.962,0
Eixo 7. Xestién, Control e Participacion Cidada 549.274.8 439.419.8
Total 10.032.662,0 8.026.129.,5
Fonte: Concello de Ferral
H 3.2.3.

2015, que ten como finalidade promover un
desenvolvemento urbano sostible, cunha
orientaciéon preferente aos barrios de Ferrol
Vello, Canido e A Magdalena. Este programa
executou un orzamento de 10 milléns de
euros, cofinanciado nun 80% polo FEDER.

Tal como se mostra no cadro 3.2.3., o pro-

grama artéllase en torno a sete eixos de ac-
tuacion:

O Eixo 1.- Espazo Publico Urbano, contou
cun orzamento de 984 mil euros. Acometé-
ronse obras de reurbanizacién que consisti-
ron na renovacion de pavimentos,
beirarrias e instalaciéns, modernizacion do
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servizo de abastecemento e plantaciéon de
arbores, para dar un aspecto mais uniforme
e actualizado a todas as rdas.

O Eixo 2.- Desenvolvemento Econdmico e
Desemprego, cun orzamento de 467 mil
euros. Este eixo abarca actuacions de De-
senvolvemento do tecido econdmico: ac-
cions a favor do emprego, da actividade
empresarial e, en particular, das pemes e
microempresas (257 mil € ) e de Turismo
(211 mil €).

O Eixo 3.- Accion social, cun orzamento de
2 milléns de euros, acolle actuaciéns de Fo-
mento da integracidn social e a igualdade de
oportunidades (1,4 milléns de €), e de For-
macioén profesional ocupacional (656 mil €).

O Eixo 4.- Transporte e comunicacions, cun
orzamento de 3,5 milléns de euros, integra
actuacions de Accesibilidade e mobilidade
(23 mil €), e de Transporte e comunicaciéns
(3,4 milléns de €).

O Eixo 5.- Medio ambiente urbano, cun or-
zamento de 2,4 milléons de €, destinado a
actuacidons de Medioambiente urbano, redu-
cion e tratamento de residuos (2,1 milldns
de €), de Fomento e uso mais eficiente da
enerxia (132 mil €) e de Cultura e patrimo-
nio (221 mil €).

O Eixo 6.- Tecnoloxias, ten un orzamento de
71 mil €, destinado & investigacion, desen-
volvemento tecnoldxico e innovacion.

O Eixo 7.- Control e Participacion Cidada conta
cun orzamento de 549 mil €, que se destinou
a Informacion e Publicidade (68 mil €), e &
Xestion e asistencia técnica (481 mil €).

e Infraestruturas viarias
A rede actual de infraestruturas viarias de
Ferrol e a stia area de influencia presenta

unha configuracion radial formada por tres
eixos principais:
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e O Eixe Sur (A Corufia, Santiago) articulado
ao redor da autoestrada do Atlantico AP-9
que conecta de norte a sur o litoral occiden-
tal galego. Esta infraestrutura, basica nas
comunicaciéns da area, € unha autoestrada
de peaxe, o que implica un gravame sobre
0s movementos de persoas e mercadorias.

e O Eixe Central (As Pontes, Vilalba, Autovia
do Cantabrico e Meseta). Este eixo esta or-
ganizado ao redor da via de alta capacidade
AG-64 que enlaza coa A-8 e a Meseta.

e O Eixe Costeiro (Valdovifio, Cedeira, Orti-
gueira...), constituido por estradas da Rede
Primaria Basica ou Complementaria.

O Plan de Mobilidade e Ordenacién Viaria
Estratéxica 2009-2015 (Plan MOVE) da
Xunta de Galicia contempla unha serie de
actuacions na rede autonomica de Ferrol e
da sla area de influencia. Neste senso, en
canto as obras previstas nas vias de alta ca-
pacidade (VAC), o citado Plan prevé un in-
vestimento de 134 milléns de euros na area
obxecto de estudio, dos que case 98 milléns
de euros financian a variante de Ortigueira
e treito Celeiro-San Cibrao, e en torno a 36
milléons de euros é o investimento previsto
no Plan para a conexién da AP-9 coa AG-64
(cadro 3.2.4.). En xullo de 2013 puUxose en
funcionamento a variante de Ortigueira (Co-
nexién AC-101-Espasante) cun investimento
de 44 millons de euros.

No que respecta a conexion da A-P9 (enlace
de Neda), coa AG-64 (San Sadurnifio) co
tramite de informacidén publica aprobado
dende o ano 2008, no ano 2013 a modifica-
cién do Plan Sectorial da rede viaria de Fe-
rrol suprime esta actuacién, xa que os
estudos técnicos consideraron improbable a
sUla execucion no medio prazo, o que xunto
a peticién do concello de Neda de suprimir
esta actuacion polas repercusidons sociais
que ten, e a eliminaciéon da programacion
econdmica do Plan MOVE motivaron a deci-
sion de suprimir dita actuacion.
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Actuacions previstas na rede autonémica 2009-15: distribucion segundo programas

Lonxitude Investimento
(Km) (€}

Programa de vias de altas pr ions

VAP da Costa Norte: variante de Ortigueira e treito Celeiro-San Cibrao 17,9 97.940.000

VAP de conexién da AP-9 (enlace de Neda) coa AG-64 (enlace de San Sadurnifio) 7.3 36.135.000
Programa de vias estruturantes

Conexién AC-113_AC-642 en Narén 1.8 6.541.600
Programa de actuacions en medios urbanos

VAP de conexién da AP-9 coa AG-64 Ferrol-Vilalba (Neda-5an Sadurnifio) 28.000.000

Mellora da conexion entre as VAP e a rede estrutural

Fonte: Xunta de Galicia. Plan MOVE 2009-15

B 3.2.4.

Actuacions previstas no programa de investimentos do Flan de Infraestruturas, lransporte e vivenda
PITVI 2012-2024

Transporte ferroviario

Novos investimentos en cercanias
Accesos a portos
Novos investimentos en rede convencional

Novos investimentos na rede de alta velocidade

Plan global de cercanias para Galicia
Ferrol

Reposicién rede convencional Ferrol/Bilbao

Eixo atlantico: Ferral-A Corufia-Santiago-Pontevedra-Vigo-fronteira
portuguesa

LAV outras actuacions no corredor cantabrico Bilbao/Ferrol

Fonte: Ministerio de Fomento

H 3.2.5.

En coherencia co marco de Planificacion es-
tratéxica da Xunta Galicia, plasmada tamén
na modificacidon do Plan Sectorial da rede
viaria de Ferrol, Fene, Neda, Nardn, Ares,
Mugardos e Cabanas' , e de xeito coherente
coas directrices da Estratexia Europa
2020as lifias de actuacion da Axencia Ga-
lega de Infraestruturas para o ano 2015 en
Ferrol e na sua area de influencia poden ob-
servarse nas medidas incluidas no orza-
mento do ano 2015.

1 O DOG n° 112 do 26/06/2015 ANUNCIO do
Acordo da Xunta de Galicia polo que se aproba defi-
nitivamente o expediente de informacion publica e
definitivamente, a modificacién do Plan sectorial da
rede viaria de Ferrol, Fene, Neda, Nardn, Ares, Mu-
gardos e Cabanas.

Neste senso, no que respecta a construcion
de VAC, na area analizada recéllese a cone-
xién de San Cibrao coa A-52. Entre as ac-
tuaciéns na rede convencional, figuran
proxectos como o acceso ao poligono de
Breton en Ferrol. No que respecta ao man-
temento, xestion e conservacion de estra-
das galegas, estimase actuar en 25Km,
realizar catro proxectos de conexidon e cen-
tralizacion de tecidos urbanos e a execucion
de medidas ambientais na AG-64.

Finalmente, co obxecto de potenciar a co-
nexion do tecido empresarial cos mercados
europeos e facilitar o transporte de merca-
dorias, a Xunta de Galicia colabora con ou-
tras rexidons do Arco Atlantico no proxecto
europeo CFA-EFFIPLAT para a creacion
dunha rede para a promocion e desenvolve-
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mento do Corredor Ferroviario Atlantico de
Mercadorias.

O Ministerio de Fomento, no seu programa
de investimentos do citado Plan de Infraes-
truturas, Transportes e Vivenda, non recolle
actuacions na rede de transporte por es-
trada con incidencia directa en Ferrol e a sUa
area de influencia.

Dentro do Plan MOVE, a través do programa
de actuacions en medios urbanos, abdr-
danse distintas actuacions necesarias para
resolvelos problemas existentes no acceso
as grandes cidades. Ademais, propoéfiense
varias actuacions destinadas a construcion
de eixos novos, co fin de impulsar unha me-
llora dos accesos as cidades.

As actuacions definidas para o ambito me-
tropolitano de Ferrol tratan de mellorar os
accesos polos tres eixos principais: Eixo Sur
(Eixo Atlantico), eixo de Conexién coa Me-
seta e Eixo Costeiro. Con esta formulacion,
desenvédlvese a VAP de conexion da AP-9
Autovia do Atlantico coa AG-64 Ferrol-Vi-
lalba (Neda-San Sadurnifio) e as melloras
de conexion entre as VAP e a Rede Estrutu-
rante, cun investimento previsto para o pe-
riodo 2009-2015 de 28 milléns de euros.

e Infraestruturas ferroviarias

O ferrocarril en Ferrol e na sGa area de in-
fluencia ten un protagonismo residual na re-
particion modal dos desprazamentos, a
causa do historico illamento ferroviario da
zona, cun servizo lento e de escasa frecuen-
cia coa cidade da Corufia, e sen conexions
axeitadas cos grandes centros de poboacion
nin coa Meseta.

Ante esta situacion a inclusion de Ferrol no
ambito da rede ferroviaria de alta velocidade
é de enorme transcendencia para o desen-
volvemento territorial da area. Neste senso,
nas Directrices de Ordenacién do Territorio
(DQT) incliense para Ferrol e a sUa area de
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influencia as seguintes conexidns clave:

e Lifia de alta velocidade do Eixo Atlan-
tico desde Vigo a Ferrol. Esta actuacion
suporia un elemento fundamental de ar-
ticulacion interna do territorio.

e Potenciacion e mellora das relacions fe-
rroviarias convencionais e de mercado-
rias coa Meseta desde as rexions
urbanas de Corufia—-Ferrol e Vigo—Ponte-
vedra.

e Fortalecemento dos servizos de FEVE?
na relacion Ferrol-Ribadeo. Esta lifa pro-
longarase ata Bilbao e deberia constituir
un elemento importante na progresiva
integracidns dos sistemas urbanos do co-
rredor do Cantabrico, especialmente
para servizos de proximidade e turisti-
cos.

O Eixo Atlantico discorre de norte a sur,
entre Ferrol e a fronteira portuguesa ao
longo de 241 kildbmetros, comunicando cinco
das sete maiores cidades galegas. Esta in-
fraestrutura estd comunicada coa nova co-
nexion Madrid-Galicia en Santiago de
Compostela.

O traxecto que estd en construcién e par-
cialmente en servizo, é o tramo central, que
comunica A Corufia con Vigo, cun recorrido
de 155,6 kildbmetros. En decembro de 2009
entrou en servizo o traxecto entre Santiago
e A Corufia (61,7 km).

O Eixo Atlantico complétase con dous tra-
mos de menor lonxitude nos extremos, A
Corufia-Ferrol polo norte (63,2 km) e Vigo-
Fronteira portuguesa polo sur (22,1 km).
Ambolos dous tramos atépanse en fases
previas a sUa construcion.

O PITVI recolle novos investimentos no Eixo

2 Acompania Ferrocarriles de Via Estrecha
(FEVE) extinguiuse o 31 de decembro de 2012, pa-
sando 0s seus servizos de transporte rexional e de
cercanias a ser operados por Renfe.
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Trafico portuario 2015: ranking

Tréfico Trafico / total
portuario portos
(en Tm) (%)
Bahia de Algeciras 98.228.153 19,56
Valencia 70.083.977 13,96
Barcelona 46.844.019 9,33
Tarragona 33.005.870 6,57
Bilbao 32.876.518 6,55
Cartagena 32.669.844 6,51
Huelva 27.376.664 545
Las Palmas 23.611.648 470
Gijén 21.269.496 4,24
Castellon 16.474.062 3,28
A Coruiia 14.150.339 2,82
Baleares 13.494 462 2,69
Ferrol-8. Cibrao 12.777.638 2,54
Santa Cruz de Tenerife 12.617.036 2,51
Almeria 6.460.544 1,29
Santander 5.641.300 112
Avilés 5.173.298 1,03
Sevilla 4.678.051 0,93
Vigo 4.292.962 0,85
Pasaia 3.793.536 0,76
Bahia de Cadiz 3.409.811 0,68
Alicante 2.616.307 0,52
Malaga 2.342.860 0,47
Marin y Ria de Pontevedra 2.141.989 043
Ceuta 2.108.137 042
Motril 1.987.415 0,40
Melilla 1.031.482 0,21
Vilagarcia 1.029.504 0,21
Total Autoridades Portuarias 502.186.922 100,00

Fonte: Puertos del Estado

H 3.2.

6.

Evolucién do trafico do porto de Ferrol- San Cibrao: 2000-2015
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Fonte: Puertos del Estado

H 3.2.

7.
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Atlantico, estimandose, a partir dos datos da
Memoria Econdmica 2015 de ADIF, dende un
punto de vista territorial, actuaciéons no co-
rredor cantabrico Ferrol- Bilbao, mais féra
do ambito territorial de Ferrol e a sUa éarea
de influencia.

Finalmente salientar que as conexidns ferro-
viarias de alta velocidade coas terminais ma-
ritimas considéranse de maxima importancia
para a viabilidade econdmica do sistema por-
tuario galego, por ser unha condicion nece-
saria para mellorar a conectividade dos
portos e impulsar o crecemento econémico.
En decembro de 2015, o Ministerio de Fo-
mento fixo entrega a Autoridade Portuaria do
proxecto construtivo da conexién por ferro-
carril do Porto Exterior de Ferrol, propiciando
a licitacion das obras en xufio de 2016, cun
prazo de finalizacion de 46 meses.

e Infraestruturas portuarias

O sistema portuario galego esta composto
por 123 portos xestionados polo ente pu-
blico Portos de Galicia e 6 portos de interese
xeral, xestionados por cinco Autoridades
Portuarias que estan coordinadas e supervi-
sadas polo organismo Puertos del Estado,
que é o responsable de executar e levar &
practica a politica portuaria desefiada polo
Goberno.

No que respecta aos portos de interese
xeral, na fachada maritima galega existen
seis portos xestionados polo Estado: San Ci-
brao, Ferrol, A Corufa, Vilagarcia, Marin e
Vigo, dos que os portos de San Cibrao e Fe-
rrol localizanse na area obxecto de estudio.
O ranking de trafico portuario dos portos de
interese xeral do Estado sitlia ao porto de
Ferrol-San Cibrao no décimo terceiro posto
no ano 2015 (cadro 3.2.6.), con 12,8 mi-
[l6ns de toneladas, o que supdén o 2,5% do
trafico total estatal, sendo o segundo que
move un maior volume de trafico dos portos
de interese xeral de Galicia, tras o porto de
A Corufa.
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Res

Importe neto da cif

2010

A Corufa

Alicante

Almeria

Avilés

Bahia de Algeciras
Bahia de Cadiz

21.337
13.019
12.850
12.008
89.531
19.420

Baleares 61.722
Barcelona 167.361
Bilbao 64.622
Cartagena 34.188
Castellon 20.552
Ceuta 15.077
Ferrol - San Cibrao 16.949
Gijon 38.584
Huelva 39.717
Las Palmas 58.459
Mélaga 16.228
Marin e Ria de Pontevedra 8.119
Melilla 7.216
Motril 5.032
Pasaia 13.637
S. Cruz de Tenerife 34.858
Santander 20.013
Sevilla 19.256
Tarragona 53.273
Valencia 107.337
Vigo 26.815
Vilagarcia 4.244

Total Autoridades Portuarias 1.001.423
Puertos del Estado -
Fondo de Compensacion -
Axustes consolidacién -

Total agregado 1.001.423

2011

22.294
11.808
12.380
14.567
77.243
21.685
59.990
157.839
64.767
36.789
20.156
14.204
18.171
34.033
42.963
55.176
16.657
8.415
8.595
B6.577
13.761
36.733
17.686
20.544
53.301
115.312
24.463
4614

990.721

990.721

2012

Fonte: Puertos del Estado

B 3.2.8.

Tal como se analiza con maior detalle no ca-
pitulo 2.5.- Sectores produtivos, o porto de
Ferrol-San Cibrao especializase no move-
mento de graneis solidos, de xeito que no
ano 2015 foi o segundo mais importante do
Estado en movemento destas mercadorias,
sO por detrds da Autoridade Portuaria de
Xixon. Nos anos previos a crise economica
o volume de mercadorias movidas nos por-
tos de interese xeral aumenta moi significa-
tivamente, retomando esa tendencia a partir
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ultados econémicos dos Portos do Estado 2010-14

a de negocios F:::::‘I:;c‘l:é:e R”:;ﬁ:i?:o Taxas de variacién anuais
2013 2014 2014 2011/2010  2012/2011 2012/2010  2013/2010  2014/2010
(en miles de €) %)

5.483 24.716 23.619 767 4.255 45 14,3 19,4 15,8 10,7
2.128 11.353 10.264 952 606 -9,3 27 -6,8 -12,8 -21,2
3.104 12.602 12.012 560 462 -3,7 58 2,0 -1,9 -6,5
15.211 14.427 13.677 2.426 2.630 21,3 4.4 26,7 20,1 13,9
0.600 83.621 75.413 20.059 22.556 13,7 43 -10,0 6,6 15,8
1.398 21.199 18.971 386 222 1,7 1,3 10,2 9,2 -2,3
9.574 65.643 60.692 15.625 16.875 -2,8 07 -3,5 6,4 A7
0.778 158.901 154.832 45.126 37.426 -5,7 19 -3,9 5,1 7.5
2.910 63.061 62.506 3.110 3.056 0,2 29 -2,6 24 -3,3
5.104 41.442 43.873 21.891 23.772 7.6 226 31,9 21,2 28,3
0.287 22.183 23.453 7.645 3.861 -1,9 06 -1,3 7.9 14,1
6.568 16.248 15.985 6.948 11.822 -5,8 16,6 9,9 7.8 6,0
1.074 19.882 18.959 5.384 5.724 7.2 16,0 24,3 17,3 1,9
9.224 40.335 40.657 7.799 -5.810 11,8 15,3 1,7 45 54
4.066 40.890 40.762 10.655 12.681 8,2 2,6 10,9 3,0 26
1.199 68.477 65.941 21.236 11.759 -5,6 10,9 a7 17,1 12,8
7.960 16.699 15.682 4018 4.313 26 7.8 10,7 2,9 34
8.081 8.047 7.748 1113 1.354 36 4,0 -0,5 0,9 -4,6
0.565 10.143 9.807 3.189 5.150 19,1 22,9 46,4 40,6 35,9
6.933 6.617 6.065 900 899 30,7 54 37,8 31,5 20,5
3.832 13.058 13.416 307 1 0,9 05 1,4 4.2 1,6
5.427 36.182 34.274 7.752 7.335 54 36 16 38 A7
9.224 19.098 19.666 619 1.135 11,6 8,7 -39 46 A7
1.206 19.363 17.873 1.359 340 6,7 32 10,1 0,6 7.2
4.078 46.101 49.150 6.062 5.289 0,1 15 15 13,5 7.7
6.360 117.608 120.934 27.957 10.670 7.4 0,9 8.4 9,6 12,7
4.862 24.628 24.170 641 155 -8,8 1,6 7.3 82 9,9
4.818 4648 4.555 669 43 8.7 44 13,5 9,5 7.3
2.055 1.032.055 1.044.956 222 685 178.167 1,1 4,2 3,1 3.1 43

- - - 3.531 8.505

- - - 6.161 6.226
2.055 1.032.055 1.004.956 232.377 192.898

do ano 2011. No ano 2015 o volume de
mercadorias movidas no porto de Ferrol-
San Cibrao foi un 31,8% superior as do ano
2005 (cadro 3.2.7.).

O incremento no volume de trafico portuario
dos ultimos anos esta causado por diferen-
tes condicionantes tales como as politicas
de captacion levadas a cabo, pola especiali-
zacion dos portos, asi como polas melloras
na conectividade e na xestion portuaria,

entre outras. A pesar do incremento das bo-
nificacions nas taxas, o incremento no tra-
fico portuario favorece que a cifra de
negocios se incremente nos ultimos anos,
tanto no conxunto do sistema portuario
como no caso da AP de Ferrol-San Cibrao,
asi tamén podemos constatar o incremento
na rendibilidade, calculada sobre os fondos
propios. Neste senso, o cadro 3.2.8. mos-
tra un incremento dos ingresos no conxunto
do sistema portuario entre os anos 2010 e
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Resultados econémicos dos Portos do Estado 2010-14: rendabilidade sobre
fondos propios (1)

2010 2011 2012 2013 2014

A Corufia 2,70 3,38 0,10 -1,29 -1,95
Alicante -1,07 -1,27 -1,16 -0,62 -0,66
Almeria -0,52 -0,12 -0,22 -0,48 0,77
Avilées 1,58 3,55 3,75 3,54 1,25
Bahia de Algeciras 7.15 4,87 527 572 3,85
Bahia de Cadiz -0.52 0,69 1,50 0,85 0,38
Baleares 5,55 3,29 3,19 517 3,56
Barcelona 6,34 423 4,65 6,50 3,56
Bilbao 0,91 0,83 0,87 0,81 0,59
Cartagena 6,29 6,17 9,06 6,86 6,85
Castellon 3.83 1,88 1,66 3,13 3,61
Ceuta -1,92 -6,64 -3,27 -0,56 -2,27
Ferrol - San Cibrao 3,94 458 5,93 5,95 4.96
Gijon 2,60 -2,72 -1,38 -0,93 -1,71
Huelva 1,42 20 2,87 293 2,96
Las Palmas -2,92 -1,08 -0,84 213 2,19
Malaga -3,03 3,83 -3,08 -2,12 -0,18
Marin y Ria de Pontevedra 3,07 262 428 276 1,06
Melilla -7.43 -6,21 -2,67 -2,84 -4,01
Motril -2,88 -0,56 0,44 0,13 -2,24
Pasaia 0,13 -0,25 1,20 1,63 0,08
Santa Cruz de Tenerife -1,59 -2,08 -1,12 0,63 0,00
Santander -0,24 -0,89 0,21 0,21 0,24
Sevilla 0,86 1,30 -0,09 -2,14 -0,30
Tarragona 433 3,33 2,92 0,96 1,41
Valencia 0,03 3,38 1,66 1,53 2,03
Vigo 0,91 0,41 0,47 0,44 -0,24
Vilagarcia -6,49 -4.71 -2,49 -3,72 -4,83
Porcentaxe media das

Autoridades Portuarias 2,16 1,84 2,08 247 1,82
(1} ltado do o o Fondo de C &n Interportuario, os resultados

ionais e os ing e gastos derivados do pago de xuros de demora por

ias de liguidacic

Fonte: Puertos del Estado

de tarifas portuarias

B 3.2.9.

2014 do 4,3%, sendo este incremento do
11,9% na A.P de Ferrol-San Cibrao. A pesar
do incremento case xeneralizado da cifra de
negocios, segue existindo unha forte con-
centracion do negocio nun nimero moi re-
ducido de portos, de xeito que os 10
primeiros portos concentran en torno ao
68% do total do sistema no ano 2014 (70%
no ano 2013).

Por outra banda, constatase unha caida na
rendibilidade calculada sobre fondos pro-
pios, ainda que se mantén en niveis eleva-
dos no caso do porto de Ferrol-San Cibrao.
Asi, o cadro 3.2.9. mostra unha caida da
rendibilidade que no conxunto do sistema
portuario foi do 1,8% no ano 2014, fronte
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ao 5% para Ferrol-San Cibrao.

No concernente as sUas caracteristicas téc-
nicas xerais, o porto de Ferrol conta cun
porto interior e un porto exterior, cos se-
guintes peiraos de servizo:
Porto interior: 1.710,10 m. de lifa de
atraque e 14,6 m. de calado.
Porto exterior: 1.764,3 m. de lifa de
atraque e 20 m. de calado.
Pesqueiro: 461,9 m. de lifa de atraque e
3,5 m. de calado.
Embarcacions menores: 771,3 m. de lifia
de atraque e 0-3,5 m. de calado.
Pantalans deportivos: 1.188 m. de lifia
de atraque e 1-8 m. de calado.
O porto de San Cibrao dispén dunha super-
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Peiraos e atraques ao servizo do comercio maritimo no Porto de Ferrol-San Cibrao 2015: clasificacion segundo
empregos e calados

Calados

Totais
Polivalentes 4.222.9
Graneis solidos 4141
Graneis liquidos 9259
Atraques ro-ro 4457
Servizos portuarios 47 4
Recreativas deportivas 23341
Pesca 573,3
Regasificacion 432,5
Reparaciéns e armamento 4 505,0
Total 13.900,9

C>=12

24072

4.179,8

12>C>=10  10>C>=8  8>C>=6

(metras lineais con calado "C"}

6>C>=4 C<4

3266 5168 698, 1 -
414,1 - - - -
9250 - - . .

274,2

2.334,1
- 573,3
4325 - - - -

13170 150,0

2.063,0 3.331.6

Fonte: Autoridade Portuaria de Ferrol-San Cibrao

H 3.2.10.

ficie terrestre de 563.456 m?, e o0s seguintes
peiraos:
Molle Principal: lifia de atraque de 232
m. e calado de 17-14 m.
Molle Auxiliar: lifa de atraque de 88 m.
e calado de 7 m.
Molle de Servizo: lifia de atraque de 45
m. e calado de 5,4 m.
Asi como dous diques de abrigo:
Dique Norte: 935 m.
Dique Sur: 1.130 m.

No que atinxe aos usos, cadro 3.2.10.,
destacan os peiraos de uso polivalente con
4.223 metros lineais, dos que 2.407 metros
lineais tefien un calado superior a 12 me-
tros, mais da metade localizados no porto
exterior. Os peiraos dedicados a reparacions
e armamento ocupan 4.505 metros; para
actividades recreativas, 2.334 metros; para
pesca, 573 metros cun calado menor a catro
metros; para graneis liquidos 926 metros,
e, entre outros, para graneis sélidos sen ins-
talacions especiais 414 metros lineais.

No que respecta as caracteristicas técnicas
particulares destacan as seguintes, distri-
buidas entre as diferentes infraestruturas:

- Porto de Ferrol/ Porto Interior: Dispon de
1.066 metros lineais de peiraos comerciais
cun calado entre 6 e 12 metros, cunha

rampa Ro-Ro e unha terminal de short sea
shipping (transporte maritimo de curta dis-
tancia) con 250 metros lineais de molle e un
calado de 10 metros.

O Porto interior tamén dispén dunha termi-
nal de carbdn con 271 metros lineais de
molle e calado de 14 metros, cun descarga-
dor continuo e ecoldxico de carbén cunha
capacidade de 2.300 t/h (actuamente en
desuso). Ademais estd outorgado en auto-
rizacion dende 2011 o porto deportivo sito
na darsena de Curuxeiras.

- Porto de Ferrol/Porto Exterior: Dispén das
seguintes terminais: unha terminal de con-
tenedores (concesionario Ferrol Container
Terminal) con 300 mil m? de superficie de
almacenamento; unha terminal de carbon
(concesionario Endesa Generacion S.A), con
100 mil m? de almacenamento, unha nave
de almacenamento da Autoridade Portuaria
de 25 mil m? de almacenamento, unha su-
bestacion eléctrica (Unidn Fenosa) de 1.200
m? de almacenamento, e un edificio de usos
multiples.

- Porto de Ferrol/A Grana: Porto deportivo.
- Porto de Ferrol/Fene: Asteleiros (conce-

sionario Navantia) con aproximadamente
700 mil m? de superficie terrestre, dous di-
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Outras instalaciéns ao servizo do comercio maritimo no
Porto de Ferrol-San Cibrao 2015

Instalacién Superficie
Instalaciéns pesqueiras {m?)
Lonxas 757
Preparacion e envasado de peixe -
Casetas para industrias de pesca 281

Secadoiros de redes

Fonte: Autoridade Portuaria de Ferrol-San Cibrao

3.2.11.

Matriz DAFO da Autoridade Portuaria de Ferrol-San Cibrao 2015

Analise do entorno

Ameazas
Capacidade dos accesos por estrada a San Cibrao e inexistencia de accesos
ferroviarios ao porto exterior.

Debilidade do tecido industrial na comarca de Ferrol e a Marifa lucense e crise
de sectores tradicionais na economia local e rexional,

Sensibilidade social para alonxamento das areas urbanas das mercadorias
pulverulentas e molestas que operan no porto interior.

Forte dependencia da A_P. de certos sectores (enerxético & metalirxico) e dos
seus principais clientes, e risco de cambios por decisiones estratéxicas dos
grupos empresariais (Endesa, Alcoa, R M Sid ica...)

Posible descenso (ou reduccion do crecemento) dos traficos como

Oportunidades
Capacidade de captar novos traficos pola posta en explotacion do porto
exterior & pola reordenacion de usos do porto Interior {novo peirado fase 2,
reversion concesion Endesa), e por consolidacion/fidelizacion de principais
traficos como consecuencia de infraestructuras modemas e renovadas.

Dispofibilidade de chan industrial para o desenvolvemento de actividades
loxisticas e industriais nas cercanias do porto de Ferral.

Posibilidade de obtencion de fondos externos de financiacion a medio prazo
por parte de potenciais clientes do porto.

Ubicacion oéptima para atraer traficos de transbordo de cargas entre
continentes. Oportunidade de desenvolvemento de tréfico de contedores na
fachada atlantica, ante a inexistencia dun porto consolidado nestes traficos, a
medio-longo prazo.

Posibilidade de captar novos traficos vencellados con operacons de

consecuencia de d lladas ao mercado da enerxia. abastecemento a buques, pola existencia de instalacions especificas de
grande capacidade (tanto LNG coma productos petroliferos).
Analise da empresa
Debilidades Fortalezas

Necesidade de habilitacidn do porto de Ferrol como PIF.

Elevado wvolume de endebedamento, se ben con prazos asumibles de
devolucion.

Falta de instalacions {ou inaxeitadas) para atender ao incremento da demanda
de determinados fraficos; peirac de pasaxeiros e instalacions nautico-
recreativas.

Dificultades na contencion do gasto como consecuencia da duplicidade de
instalaciéns portuarias (interiores/exteriores), existencia de superficies non
afectas a explotacidn e necesidade de mantemento de instalacidns con vida Gtil
avanzada.

Rixidez nas posibilidades de reorganizacion do cadro de persoal.

Existencia de superficies ocupadas no porto exterior de dificil liberacién a curto
plazo (ARA, precarga).

Diversificacidn de traficos e outorgamento de novas concesidns nos dltimos
anos. Incremento dos ingresos fixos.

Bos ratios e magnitudes de xestién econdmica-financeira con tendencia a
mellorar, como consecuencia da esfratexia de contencion de gasto,
racionalizacion do seu programa inversor e diversificacion de ingresos.

Forte implicacién da direccién e todo o persoal coa entidade. Alta competencia
do persoal no posto asignado, o que permite un bo funcionamento do sistema
de xestion implantado, con ferramentas de xestion sostible, excelencia,
medioambiente e calidad cerificadas externamente (GRILEFQM,ISO).
Autoridad portuaria pionera nestes sistemas (comezo ano 2001).

Taxas poruarias competitivas con respecto a portos do contomo.
Competitividade e diversidade de operadores na estiba. Competitividade no
resto de servizos técnico-nauticos.

Infraestructuras e superestructuras portuarias de novalrecente construccién no
porto exterior, axeitadas para a atencion a grandes bugques.

Fonte: Autoridade Portuaria de Ferrol-San Cibrao. Plan de Empresa 2015
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Portos dependentes de Portos de Galicia 2015

Concello Portos con mais de 100 m de peiraos
Total Calado
C<dm 4m <C< 6m C>6m
Ares Ares 158 158 - -
Cariiio Carifio 603 212 212 179
Cedeira Cedeira 483 316 167 -
Manifios Fene 50 50 - -
O Bargueiro Marian 217 217 - -
Mugardos Mugardos 141 141 - -
Espasante Ortigueira 100 100 - -
Santa Marta Ortigueira 3 321 - -
Pontedeume Pontedeume 424 424 - -
Fonte: Portos de Galicia
H 3.2.13.
Infraestruturas portuarias 2015: instalaciéns pesqueiras
Concesionario Superficie Departamentos  Sup. media
{mz) m2)
Lonxas

O Barqueiro Confraria do Barqueiro 128

Carifio Confraria de Carifio 710

Cedeira Confraria de Cedeira 300

Manifios (Barallobre) Confrarfa de Barallobre 3

Departamentos para usuarios

Bares 2 35

O Barqueiro 8 43

Espasante 1 78

Ortigueira (departamentos A) 6 40

Ortigueira (departamentos B) 10 27

Carifio (departamentos A) 10 128

Carino (departamentos B) 18 26

Carifio (departamentos C) 12 45

Cedeira (departamentos A) 7 60

Cedeira (departamentos B) 12 45

Cedeira (departamentos C) 32 39

Cedeira (departamentos G) 12 30

Cedeira (departamentos H) 13 18

Fonte: Portos de Galicia

B 3.2.14.
Infraestruturas portuarias 2015: instalacions deportivas
Autoridade Portuaria de Ferrol-San Cibrao
Ce ionario Amarres
Curuxeiras Club do Mar de Ferrol 254
A Grafia Club do Mar de Ferrol 217
Caranza Club Barrio de Caranza 141
Portos de Galicia (1)
C ionario Amarres
Carifie Portos de Galicia 98
Ortigueira Club Nautico Ortigueira 13
Mugardos Portos de Galicia 104
Barallobre Portos de Galicia 66
Ares Club Nautico de Ares 383
Pontedeume Portos de Galicia 64
(1} Carifio, Mugardos, Barall . Mugardos e P d son | i6 il do proplo porte
Fonte: Autoridade Portuaria Ferrol-San Cibrao e Portos de Galicia
B 3.2.15.
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gues secos, tres molles de embarcacidons
menores, un de descarga de chapas, tres de
armamento, tres de reparacions e un peirao
de abrigo.

- Porto de Ferrol/Mugardos: Dispéon dunha
terminal de graneis liquidos (concesionarios
Reganosa e Forestal do Atlantico).

— Porto de Ferrol/Caranza: Estas instala-
cidons estan previstas para actividades de
pesca e nautica deportiva. O proxecto das
"Novas instalacions pesqueiras de Caranza"
esta rematado e alberga a posibilidade dun
desenvolvemento mixto de instalacions pes-
gueiras e nautico-recreativas.

- Porto de San Cibrao: A actividade portua-
ria céntrase na industria siderurxica (conce-
sién Alcoa), cun peirao principal e outro
auxiliar e dous diques de abrigo.

Tal como se detalla na Memoria 2015 da A.P.
de Ferrol-San Cibrao, no porto de Ferrol
existen as instalacions para traficos especi-
ficos que se detallan de seguido:

- Endesa Puerto Interior (concesion extin-
guida e en proceso de retirada de maquina-
ria).

- Endesa Porto Exterior.

- Infinita Renovables, S.A. (actualmente,
Gsaoliberia, S.A.).

- Estaban, Biocombustibles de Galicia S.A.
(concesion extinguida, en proceso de co-
mercializacion pola AP).

- Forestal do Atlantico, S.A.

- Ferrol Container Terminal, S.L.U.

- Regasificadora del Noroeste, S.A.

No porto de San Cibrao existen tamén as
instalacién para traficos especificos da em-
presa Alumina Espafiola, S.A.

Outro dos factores que afectan ao desenvol-
vemento portuario é o relativo as infraestru-
turas de transporte interior. O Plan
Estratéxico 2007-2015 da Autoridade Por-
tuaria de Ferrol-San Cibrao sinala que a
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rede viaria asociada ao Porto de Ferrol arte-
Ilarase en torno a seis eixos basicos:

— O acceso Norte ao Porto interior de Fe-
rrol pola conexién da AP-9.

- Acceso Sur ao Poligono de Rio do Pozo.
— Vial de acceso ao Porto Exterior.

- Vial de conexién da C-642 co poligono
industrial "Ensenada da Gandara".

- Ronda Oeste de Fene.

- Via de Alta Capacidade de Ares e Mu-
gardos.

En relacion coas infraestruturas ferroviarias,
o Porto de Ferrol conecta directamente coa
estacion de ferrocarril da cidade, a través da
que, e mediante o ramal Ferrol-Betanzos, se
establece a conexidn co resto do Estado. Esta
lifia € de ancho Renfe, non hai lifla FEVE,
ainda que esta si chega & estacién de Ferrol.

Co obxecto de potenciar o porto interior de
Ferrol, no ano 2013 puUxose en marcha o
proxecto para a mellora e modernizacién do
seu enlace ferroviario, para ampliar a inter-
modalidade dos peiraos.

No 2014 chega o primeiro tren de mercado-
rias & nova terminal. A actuacidn consistiu
na execucion dunha via de conexidén e un
novo apartadeiro entre o acceso ferroviario
ao porto interior e a entradas aos peiraos, e
unha praia de vias na parte traseira do pei-
rao de Cerramento Norte que é a nova ter-
minal ferroviaria.

No caso das instalacions deportivas, o na-
mero total de atraques para embarcacidns
deportivas é de 1.438, dos que 612 atra-
ques corresponden a instalacions dependen-
tes da A.P. de Ferrol-San Cibrao e 826, a
instalacions dependentes de Portos de Gali-
cia, como recolle o cadro 3.2.15.

Solo empresarial

Previo & analise do solo para actividades
empresariais de Ferrol e a sGa area de in-
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Solo empresarial en funcionamento 2015

Sup. bruta Sup. neta

Nome da area Promotor urbanizada  urbanizada
{Has.) Hzs.)
Ferrol e drea de influencia 7248 4419
Cedeira Parque Empresarial de A Trabe XESTUR A CORURA 10,3 58
Fene - Cabanas Poligono Industrial Vilar do Calo - Fases e |l SEPES 923 545
Ferral - Narén Poligono Industrial Ensenada Da Géndara SEPES 88,0 50,5
Ferral Polfgeno Industrial da Gandara SEPES 45,7 274
Narén Parque Empresarial Rio do Pozo- FASE | SEPES 59,6 36,1
Naron Parque Empresarial Rio do Pozo- FASE |1 SEPES T 286
Narén Parque Empresarial Rio do Pozo- FASE Il SEPES 51,3 31
Narén Parque Empresarial Rio do Poze- FASE |V SEPES 936 66,5
Ortigueira Pargue Empresarial de Culfia XESTUR A CORURA 233 12,3
Pontadeumea Paligona Industrial de O Vidrairo IGVS 11.3 76
Pontas de Garcia Rodriguez (As) Parque Empresarial de Penapurreira | - Fase A XESTUR A CORURA 25,1 183
Pontes de Garcia Rodriguez (As) Parque Empresarial de Penapurreira | - Fase B XESTUR A CORURA 19,5 "7
Pontes de Garcia Rodriguez (As) Parque Empresarial de Penapurreira | - Fase C XESTUR A CORURA 325 205
Pontes de Garcia Rodriguez (As) Poligono Industrial Os Airios CONCELLO DE AS PONTES 233 14,6
Pontes de Garefa Rodriguez (Ag) Pollgono Industrial Os Airlos (Ampliacién) CONCELLO DE AS PONTES 230 140
Somozas (As) Parque Empresarial de Az Somozas - Fasa la |l IGVE 884 423
Fonte: IGVS
Solo empresarial en tramitacion 2015
Sup. bruta Sup. neta
Nome da area Promotor urbanizada  urbanizada
(Has.) (Has.)
Ferrol ¢ drea de influencia 3589 2055
Femol Plataforma Loxistica, Empresarial e Portuaria de Ferrol (Mandid) - Fase | IGYS- A. P FERROL 94,0 56,4
Ferrol Plataforma Loxistica, Empresarial e Portuaria de Femol {Mandia) - Fase Il IGYS- A. P. FERROL 827 49,6
Fermol Parque Empresarial de San Pedro de Leixa SEASL. 90,1 50,1
Pontes de Garcia Rodriguez (As) Parque Empresarial de Penapurreira |l XESTUR A CORUNA/ CONGELLO 922 494
Fonte: IGVS
B 3.2.16.
Solo empresarial 2015: oferta prevista
Actuacions previstas PSOAE (1)
. Superficie
Nome da drea Promotor total (Ha)
Cabana de Bergantifios Area de Alta Capacidade industrial, Tecnoléxico e Concello 891
Comercial Costa da Morte-Acitec
Fene - Cabanas Poligono industrial Vilar do Colo (ampliacion) SEPES 70,0
Ferrol Plataforma loxistica, empresarial e portuaria de Ferrol 94.0
(Mandid) - fase | IGVS/AP. Ferrol
Ferrol Plataforma loxistica, empresarial e portuaria de Ferrol 82,7
(Mandia) - fase Il IGVS/AP, Ferrol
Ferrol Pargue empresarial de san Pedro de Leixa SEA 90,1
As Pontes de Garcia Rodriguez Parque empresarial de Penapurreira |l XESTUR 92,2
Valdovifio - Narén Poligono industrial a Bosira SEPES 1400
{1} Plan Sactorial de Ord: i6n de Areas Emp al:
Fonte: IGVS
H 3.2.17.
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fluencia, é fundamental dar conta da apro-
bacién definitiva en maio de 2014 do Plan
sectorial de ordenacion de areas empresa-
riais na Comunidade Auténoma de Galicia,
gue ten entre as suas funciéns e obxectivos
a de establecer as reservas de solo necesa-
rias para cubrir os déficits de solo empresa-
rial, baixo criterios de sustentabilidade e en
congruencia co modelo territorial estable-
cido nas Directrices de Ordenacion do Terri-
torio (DOT).

Ferrol e a sGa area de influencia contan na
actualidade cun total de 16 actuaciéns no
ambito dos parques empresariais ou poligo-
nos industrias en funcionamento, que
suman un total de 441,9 hectareas de su-
perficie neta urbanizada (cadro 3.2.16.).

A SEPES, o Instituto Galego de Vivenda e
Solo (IGVS) e o Xestur tefien tres parques
empresariais cada un, sendo o concello de
As Pontes o promotor do Poligono industrial
de Os Airios. En termos de superficie neta
do parque, o principal promotor de solo in-
dustrial é o SEPES, con 294,6 hectareas, o
66,7% do total ofertado, seguido polo IGVS,
con 99,7 hectareas, 0 22,6%.

No anos 2015 estaban en tramitacién 3 ac-
tuacions, con 205,5 hectareas de superficie
neta, das que o 76% corresponde as fases I
e II da Plataforma Loxistica e Portuaria de
Ferrol e co parque empresarial de San Pedro
de Leixa, tamén no concello de Ferrol.

Os principais elementos a ter en conta &
hora de decidir a localizacién empresarial
nas comarcas de Ferrol, Eume e Ortegal son
os relativos & man de obra e as comunica-
cions. Segundo se recolle no Plan Sectorial
de Ordenacién de Areas empresariais de
2014, estes factores acadan unha puntua-
cién de 7,7 e 7,5 sobre 10, respectiva-
mente. Pola contra, 0s menos
determinantes son os factores da formacion
e 0s persoais, cunha valoracion de 6,2 € 6,2
puntos.
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Unha analise mais desagregada sitla ao ac-
ceso a rede de estradas de alta capacidade
como o factor mais importante, cunha pun-
tuaciéon media de 8,2 na area funcional de
Ferrol, dous décimas menos que a media
galega, seguido pola existencia de man de
obra, tanto altamente cualificada como ope-
rativa, con 7,7 puntos (7,4 no conxunto da
comunidade auténoma) ao igual que o nivel
salarial/custo da man de obra (7,2 puntos
en Galicia).

No que atinxe as caracteristicas que debe
posuir o solo industrial, os empresarios si-
tuan como as mais valoradas en Ferrolterra,
ao igual que para o conxunto de Galicia, as
infraestruturas de comunicacions e a rede
viaria, iluminacion e pavimento, con 9,1 e
8,4 puntos sobre 10, respectivamente (9,2
e 8,8 de media en Galicia). De xeito mas de-
tallado, a cobertura de telefonia mobil, a
rede de comunicacions de fibra
optica/banda ampla e a recollida de lixo pre-
sentan unha valoracién superior a nove pun-
tos, seguido do subministro de auga
potable, rede eléctrica de media e baixa ten-
sion con subestacion propia, e da ilumina-
cion dos parques.

Infraestruturas sanitarias

O Sistema Nacional de Saude estruturase en
dous niveis asistenciais: a atencién primaria
e a especializada, delimitado territorial-
mente polas Areas de Salde, que se definen
como as estruturas fundamentais responsa-
bles da xestion unitaria dos centros e esta-
blecementos do Servizo de Salude da
Comunidade Auténoma.

O modelo de xestién dos recursos e coordi-
nacion entre os distintos niveis asistenciais
€ a denominada Xestion Sanitaria Integrada,
modelo organizativo baseado no desenvol-
vemento de estruturas de xestion, que per-
mite a organizacion e xestion dos recursos
sanitarios nun territorio determinado de
forma integral, responsabilizdndose tanto
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Estratexia Sergas 2014: obxectivos estratéxicos

Saide demandas dos cidadans

Promove-la salide e respostar 4s necesidades do cidadan a través de
dispositivos asistenciais e plans especificos

Calidade e seguridade

Garantir a prestacién de servizos no lugar e momento axegitados, ¢os
niveis de calidade e seguridade comprometidos

Profesionais

Definir unha politica de persoal alifiada coas necesidades do sistema

e dos profesionais
Informacion

Desenvolver uns sistemas de informacién que faciliten a practica

clinica e a toma de decisions
Sector sanitario coma creador de valor

Facer que o sector sanitario actie coma motor de crecemento
econdmico e impulsar alianzas estratéxicas con tédolos axentes

implicados

Eficiencia

Xestiona-los recursos de forma responsable e eficiente

Infraestructuras

Modernizacion das infraestructuras sanitarias

Fonte: Sergas

H 3.2.18.

clinica como economicamente dos resulta-
dos de salde desta poboacién. A Area Sa-
nitaria de Ferrol, formada por 20 concellos,
representa o primeiro intento de crear unha
Xerencia Integrada no sistema Sanitario Pu-
blico de Galicia, sendo, dende a suia consti-
tucidon no ano 20053, unha referencia para
a avaliacion da efectividade e da eficiencia
deste modelo de xestién.

Previo a analise das principais dotacions sa-
nitarias en Ferrol e na sua area de influen-
cia, un aspecto importante a ter en conta é
o marco de planificaciéon estratéxica inte-
grado pola Estratexia Sergas 2014, cadro
3.3.18., a Estratexia da Direccién Xeral de
Innovaciéon e Xestion da Saude Publica e a
recente revisién do Plan de Prioridades Sa-
nitarias 2014-2016.

Na Estratexia Sergas 2014 incliese a crea-
cion das areas de xestion clinica, considera-
das como  estruturas organizativas

3 Decreto 15/2005, do 3 de febreiro, de constitu-
cién da Area Sanitaria de Ferrol.

multidisciplinares, que incorporan e impli-
can ao profesional sanitario na xestion efi-
ciente dos recursos utilizados na practica
clinica. As ditas areas de xestion clinica so-
métense ao Decreto 36/2014, de 20 de
marzo, polo que se regulan as areas de xes-
tion clinica do Servizo Galego de Saude.

Por outra banda, no antedito Plan de Priori-
dades Sanitarias 2014-2016, obsérvase unha
oportunidade de mellora na Estructura Orga-
nizativa de Xestidon Integrada (EOXI) de Fe-
rrol en relacion a avaliacion do proxecto piloto
de deteccién precoz de cancro colorrectal.

Segundo a ordenacion territorial da sanidade
de Galicia, organizada en areas sanitarias, 0s
20 concellos analizados pertencen & area sa-
nitaria de Ferrol. A poboacion con tarxeta sa-
nitaria asignada no ano 2014, Jultimo
dispofiible, na area de Ferrol ascendeu a
184.420 persoas, tal como aparece no cadro
3.2.19., 0 que supdn o 6,7% do total de po-
boacion con tarxeta sanitaria asignada en
Galicia. O 26% desas persoas tefien mais de
64 anos, porcentaxe que supera o 40% en
concellos interiores como Moeche ou Mafién.
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Poboacion con tarxeta sanitaria asignada 2014

Tramos de idade

Total

Total Area 184.420
Ares 4.810
Cedeira 6.906
Fene 14.570
Ferrol 64,951
Moeche 1.098
Mugardos 4.598
Nardn 35.259
Neda 5.155
San Sadurnifio 2.808
As Somozas 1.076
Valdovino 5,751
Cabanas 2416
A Capela 1.224
Monfero 1.861
Pontedeume 8.409
As Pontes 10.940
Carino 3.804
Cerdido 1.208
Marion 1.197
Ortigueira 6.278

De0a14 De 15a 64 Mais de 64
19.866 117.033 47.521
538 3.033 1.239
728 4,223 1.855
1.649 9151 3770
7.102 41.642 16.207
- 639 459
419 2.851 1.328
4.568 23.190 7.501
624 3.068 1.463
30 1.610 888
83 665 328
557 3.414 1.780
1.528 888
) 804 420
102 1.077 682
1.181 5.367 1.861
1.061 7.523 2.356
341 2.327 1.236
7 671 481
693 504
526 3.557 2.195

Fonte: Sergas

H 3.2.19.

Todos os concellos da area tefien como re-
ferencia o complexo hospitalario da area
sanitaria, que estad formado polo Hospital
Arquitecto Marcide, o Hospital Novoa San-
tos, o Hospital Basico de Defensa e o Centro
de Especialidades, integrado dentro do Hos-
pital Arquitecto Marcide na sla zona oeste.
E un complexo de dependencia patrimonial
publica pertencente a rede asistencial do
Servizo Galego de Saude, Conselleria de Sa-
nidade da Xunta de Galicia.

No poligono de Rio do Pozo atépase o ar-
quivo activo de historias clinicas e o seu uso
faise mediante traslados diarios dende e
cara a este.

Dentro da demarcacion da area de Ferrol,
estd situado o Hospital Juan Cardona, que
pertence & congregacion do Santo Hospital
de Caridad, con 269 camas concertadas co
Sergas, segundo necesidades.

O numero de camas instaladas nos devan-
ditos hospitais de Ferrol e a stua area de in-
fluencia (cadro 3.2.20.) ascende a 435,
das que 398 estan en funcionamento, o que
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supén unha rateo de 2,2 camas en funcio-
namento por cada 1.000 habitantes con tar-
xeta sanitaria asignada.

No concernente a atencion primaria, no con-
xunto de Ferrol e a sUa area de influencia
hai un total de 26 centros de salde e 8 con-
sultorios.

En relacién aos principais indicadores de re-
cursos humanos, o cadro 3.2.21. reflicte
que, en termos absolutos, no ano 2015 a
area de Ferrol conta cun total de 170 médi-
cos (medicina xeral, incluindo aos MIR), o
gue supdn o 6,6% dos médicos de Galicia,
158 ATS/DUE (7,4%) e 25 pediatras
(7,7%). E importante destacar que estas
porcentaxes son similares as rexistradas no
ano 2008 (7,2%, 7,5%, e 7,8%, respectiva-
mente) e similares tamén ao peso relativo
da poboacion de Ferrol e a sua area de in-
fluencia no total galego.

Se a analise se fai en termos por habitante,
hai que ter en conta que o grao de avellen-
tamento e a dispersion poboacional deter-
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Recursos fisicos no hospital de Ferrol 2013-14

2013 2014

Camas

Instaladas 435 435

Funcionando 401 398
Quiréfanos

Instalados 12 12

Funcionando 12 12
Paritorios 2 2
Salas de consultas externas 85 86
Equipos de alta tecnoloxia

TAC 3 3

RMN 1

Fonte: Sergas

H 3.2.20.
Recursos humanos en atencion primaria 2008 e 2015 (1)
2008 (2) 2015 (3)
Galicia ACoruha 'ermoleasia Galicia ACorufa Fermoleasia
area area
Meédico xeral 2.261 785 164 2.569 910 170
Ats/due 2.021 690 152 2139 756 158
Augxiliar de enfermeria 277 78 13 240 74 14
Celador 480 178 54 386 148 48
Funcion administrativa 997 385 71 1.058 403 75
Asistente social 57 20 4 77 30 7
Farmacéutico 62 24 6 69 27 7
Fisioterapeuta 101 50 10 126 57 10
Matrona 145 69 13 149 72 13
Odontoélogo 101 37 9 100 38 9
Pediatra 322 139 25 326 138 25
Psicélogo 1 - - - - -
Técnico especialista 66 28 8 85 36 9
Persoal de oficios 52 24 4 38 19 5
Facultativo especialista de area 6 3 1 1 - -
(1)} Nos datos estan incluidas: as unidades de primaria, uni de apoio e uni de urxencia
(2) Os datos do ano 2008 tefien como data de referencia 24/04/2008
(3) Os datos do ano 2015 tefien como data de refi fa 31 de d bro & os médi xerals inclien os MIR
Fonte: IGE
H 3.2.21.
Recursos humanos en atencién primaria e atencién hospitalaria 2016 (1)
Atencion primaria Atencion especializada
Persoal Persoal sanitario Persoal Persoal sanitario
facultativo non facultative facultativo non facultativo

A Coruiia 552 504 851 3.188

Santiago 500 520 916 2729

Pontevedra-Salnés 316 332 544 1.730

Vigo 582 647 810 2.963

Ferrol 217 244 330 965

{1} Media diaria, dato acumulado dende 1 de xaneiro ata 30 de setembro de 2016. Excluido o persoal en formacién.
Fonte: Sergas

B 3.2.22.
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minan de xeito importante a asignaciéon de
recursos. Neste senso, e como xa se anali-
zou no capitulo 2.2. Demografia, Ferrol e a
sUa area de influencia presenta unha ele-
vada densidade de poboacién (126,2
hab/km?), asi como un indice de envellece-
mento da poboacion superior ao galego, de
xeito que en Ferrol e na sla area de influen-
cia a poboacién maior de 64 anos é un
175,5% superior & menor de 20 anos
(150,1% no conxunto de Galicia), de xeito
que mais do 25% da sUa poboacion ten
unha idade superior aos 64 anos.

O cadro 3.2.22. mostra os datos de recur-
sos humanos, en termos de medias diarias,
tanto no ambito da atencion primaria como
especializada.

Os datos acumulados dende xaneiro ata o
30 de setembro de 2016 reflicten como a
estrutura de xestion sanitaria integrada de
Ferrol (EOXI) é a que conta cunha menor
media diaria tanto de persoal facultativo
como de persoal sanitario non facultativo,
tanto no eido da atencion primaria coma da
atencion especializada, das cinco EOXI nas
gue se divide Galicia. Mais débese ter en
conta que cada unha das estruturas da xes-
tion tefien unha carteira de servizos dife-
rente, sendo as de A Corufia, Santiago e
Vigo as de mais ampla carteira de servizos
e maior poboacion de referencia.

Atendendo & prevision de investimentos
reais nas principais infraestruturas sanita-
rias da area, compre salientar que o Sergas
contempla nos orzamentos para o ano 2016
un investimento de un milléon de euros para
a realizacién de obras incluidas no Plan di-
rector do Hospital Universitario de Ferrol,
(antigo Arquitecto Marcide).

As previsidons de gasto no orzamento para
2016, na area de xestion integrada de Ferrol,
son de 125 milléns de euros na atencién es-
pecializada (programa orzamentario 412A) e
de 85,5 milléns de euros na atencion prima-
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ria (programa orzamentario 412B). O orza-
mento de gasto complétase coa dotacién de
2,7 milldns de euros para a formaciéon de
graduados e posgraduados (414A)

Equipamentos de servizos sociais

Segundo os datos facilitados polo IGE, a 1
de xaneiro de 2015 habia en Ferrol e a sua
area de influencia un total de 112 centros
con permiso de inicio de actividade de pres-
tacion de servizos sociais, dos que 41
son centros de iniciativa social, 49 son cen-
tros publicos e 22 son centros privados con
animo de lucro.

Desde a perspectiva do nimero de prazas
autorizadas, o cadro 3.2.23. amosa que 0s
112 centros existentes nesa data ofertaban
un total de 5.110 prazas. Comparado co
conxunto de Galicia, Ferrol e a sGia area de
influencia acolle o 6,8% dos centros e o
7,1% das prazas autorizadas.

Desagregando os diferentes tipos de areas
de atencidén, o cadro 3.2.24. indica que Fe-
rrol e a sUa area de influencia conta con 40
centros de atencion a infancia, que ofertan
un total de 2.024 prazas, das que 1.107 son
prazas publicas. Dos ditos 40 centros de
atencion a infancia, 34 son escolas infantis
(1.857 prazas autorizadas totais). Asemade,
a area conta con 33 centros de atencion as
persoas maiores, con 1.788 prazas autori-
zadas, das que 748 son prazas publicas,
ademais localizanse na area de Ferrol, 19
centros para persoas con discapacidade
(937 prazas) ou 5 centros de atencion a me-
nores (155 prazas).

No que respecta as prazas de atencidén a in-
fancia, en Ferrol e na sUa area de influencia
no ano 2015 estaban empadroados 8.253
nenos menores de 6 anos, o que supén 3,7
nenos por cada praza autorizada, rateo que
se eleva considerablemente, ata os 7,5
nenos, cando se tefien en conta as prazas
de titularidade publica.
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Centros prestadores de servizos sociais 2015 (1): distribucién segundo titularidade

Centros Prazas
iniciativa iniciativa
Totais P;i:;:: :izn Pdblica Social Totais P::ﬁ:: g:n Publica Social
lucro lucro
Ferrol e a sua area 12 22 49 41 5.110 1.085 2.482 1.543
Ares 2 - 2 - 96 - 96 -
Cedeira 6 1 1 4 129 12 58 59
Fene 3] 2 2 2 202 88 61 53
Ferrol 44 6 20 18 2.473 449 1.226 798
Moeche 1 1 - - 30 30 -
Mugardos 1 - 1 - 4 - 41 -
Naron 24 6 8 10 1.144 355 408 381
Neda = = = = - = = =
San Sadurnifio 3 1 2 - 96 24 72 -
As Somozas 1 1 = = 12 12 = =
Valdovifio 2 1 1 - 32 12 20
Cabanas 3 - 3 - 217 - 217 -
A Capela - - - -
Monfero - - - - - - - -
Pontedeume 4 1 1 2 147 12 4 94
As Pontes T 2 3 2 285 N 121 73
Carifio - - - -
Cerdido = = = = - - - -
Maiion 2 1 1 35 - 20 15
Ortigueira 6 - 4 2 171 - 101 70
Total Galicia 1.640 485 601 544 71.513 23.452 26.992 22.069
(1) centros con permise de activi proevisional ou definiti

Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

B 3.2.23.

Estas rateos son lixeiramente inferiores a
media galega, que no ano 2015 era de 4,1
nenos menores de 6 anos por cada praza
autorizada en centros infantis e de 7,7
nenos por cada praza de titularidade pu-
blica.

Equipamento educativo

En 2015 en Ferrol e a sla area de influencia
habia un total de 98 centros educativos
de réxime xeral (cadro 3.2.25.), o que re-
presenta o 6,9% dos centros galegos.

Como se recolle no cadro 3.2.26., entre os
anos 2008 e 2015 producese un descenso
xeneralizado do niimero de centros, tanto
no caso dos centros publicos como privados.

En canto ao nimero de unidades en funcio-
namento en centros docentes sostidos con
fondos publicos, os 20 concellos analizados

contan con 1.016 unidades, o que repre-
senta o 7,1% das unidades publicas en fun-
cionamento en Galicia e 0 17,3% das totais
da provincia de A Corufa.

Atendendo & rateo alumnado por centro
educativo, os centros publicos da area de
Ferrol contan, de media, con 265 alumnos,
fronte aos 255 de media no conxunto de
Galicia. Se a relacién se fai entre o numero
de alumnos e as unidades en funcionamento
de titularidade publica, esta rateo acada os
20 alumnos en Galicia fronte aos 19,8 en
Ferrol e a sUa area de influencia.

Xunto aos centros de réxime xeral, Ferrol
conta cun campus universitario da Universi-
dade publica da Corufia (UDC), onde se lo-
calizan a Escola Politécnica Superior, a
Escola Universitaria de Desefo Industrial, a
Escola Universitaria Politécnica, a Facultade
de Ciencias do Traballo, a Facultade de En-
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Centros sociais na area de Ferrol 2015 1): distribucion segundo area de atencién e tipo de centro

Centros au::rraiz:as Ftra?as
totales publicas
Comunidad 3]
Centro social 3]
Discapacidade 19 937 495
Centro ocupacional 3] 336
Centro de dia 5 310
Residencia discapacitados gravemento afectados 4 200
Residencia discapacitados gravemento afectados. Atencién diurna
Residencia discapacitad lult 2 83
Residencia di itad lultos. Atencién diurna
Vivenda / piso tutelado 2 8
Familia 1 -
Residencia
Punto encontro familiar 1
Inclusion 8 206
Comedor social 1 139
Centro acollida basico 1 10
Centros de dia 1
Albergue 1 42
Centro acollida - apoio social a procesos terapéuticos
Centro acollida - t icion a vida autd 4 15
Infancia 40 2.024 1.107
Escola Infantil 34 1.857
Ludoteca 1 40
Puntos Atencion Infancia (PAI) 3 60
Espazo infantil 2 67
Maiores 33 1.788 748
Centro de dia 12 459
Gran centro residencial 5 815
Vivenda comunitaria 4 48
Residencia 2 218
Centro de dia - Alzheimer 1 40
Minirresidencias 5 207
Fogar residencial ,
Fogares e clubes 4
Menores 5 155 132
Centros de dia 1 75
Centro con fogares 2 57
Minirresidencias 1 15
Vivenda / Piso tutelado
Casa de familia 1 8
(1} centros con iso de inicio de activi a1 de xaneire
Fonte: Conselleria de Traballo e Benestar

B 3.2.24.
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Centros de réxime xeral en funcionamento 2015: distribucién segundo concellos e ensinanzas que imparten

Educacion E_duca(_:ién Ed_uca(iién ESOe/ou Educ_aciﬂn Educacion
Total infantil Ipn:lan:‘:n!lz pn:sa;a e postobrigat. 21::;1‘:;‘2 Adultos especial
Ferrol e area funcional 98 2 45 18 25 4 - 4
Ares 1 - - 1 - - - -
Cedeira 2 - 1 - 1 - - -
Fene a 1 4 2 - - -
Ferrol 36 - 13 T 13 1 - 2
Moeche 1 - 1 - - - - -
Mugardos i 1 2 - 1 1 - -
Narén 13 - 6 3 2 1 - 1
Neda 3 - 2 - 1 - - -
San Sadurnifio 1 - - 1 - - - -
As Somozas 1 - 1 - - - -
Valdovifio 2 - 1 1 - - - -
Cabanas 1 - 1 - - - - -
A Capela 1 - 1 - - - - -
Monfero 1 - - 1 - - - -
Pontedeume 8 - 4 1 2 1 - -
As Pontes 7 - 3 1 2 - - 1
Carifio 2 = 1 = 1 = = -
Cerdido 1 - 1 - - - - -
Mafién 1 - 1 - - - -
Ortigueira 5 - 2 - 1 - - -
A Coruiia 554 69 240 55 143 33 - 14
Galicia 1416 154 638 169 351 68 2 34
Fonte: IGE
H 3.2.25.

Centros de réxime xeral en funcionamento 2008-15: distribucién segundo titularidade

1.246

Q2008
B2015

Galicia Corufia Area de Ferrol Galicia Corufia Area de Ferrol
PRIVADOS PUBLICOS

Fonte: IGE

B 3.2.26.
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Incidencia do uso das novas tecnoloxias 2014

Galicia A Corufia Fa’rro'l ea
sia area
Persoas
Persoas que utilizaron o ordenador nos 3 dltimos meses 60,95 63,17 57.53
Persoas que utilizaron internet nos 3 lltimos meses 62,32 64,07 58,89
Persoas de 16 ou mais anos que empregaron internet 41,04 44,38 39,67
para realizar xestions
Persoas ds_ 16 ou m:.ijs anos que empregaron internet 2937 42,84 38,82
para obter informacién
Persocas de 16 ou mais anos que empregaron internet 3223 35,3 27,68
para descargar formularios oficiais
Persoas _de 16 ou m.‘gls anos que empregaron internet 35,04 37,02 33,74
para enviar formularios cubertos
Fogares
Fogares con ordenador 64,23 66,91 63,96
Fogares con conexién a internet contratada 63,15 64,00 50,95
(1} a incidencia calcdlase (no caso de fogares) como a porcentaxe de fogares que dispofien de or e ién a

internet sobre o total de fogares en cada area de Galicia

Fonte: IGE

H 3.2.27.

Total

Ares
Cedeira
Fene

Ferrol
Moeche
Mugardos
Narén

Neda

San Sadurnifio
As Somozas
Valdovino
Cabanas

A Capela
Monfero
Pontedeume
As Pontes
Carifio
Cerdido
Mafndon
Ortigueira

Situacion da banda larga en 2015: distribucién segundo concello

Investimento Poboacl:::;:n banda :oonb:::;fi'tr:a Poboacion cuberta
0 " ; : con redes
iblco tota w2 poiopoal TS “hae . NoAU
(€ (%) (%) (ndmero de habitantes)

4.715.500 15.371.121 778 =98 <2 43.523 39.377 4.146 66.279
778.042 2.874.766 81,2 =08 <2 1.060 1.002 58 4973
203.009 918.370 69,2 =08 2,1 2181 2153 28 4855
165.185 809.138 86,9 =08 <2 1.826 1826 - 7.349
122.205 340.308 878 =98 <2 8.935 8.801 134 -
117.245 180.409 44,1 =98 <2 771 661 110 -
256.872 1.163.610 879 =95 <2 666 666 - 2345
621.610 2.890.271 84,9 97,8 2.2 4.958 4728 230 32.901
105.503 543.791 874 =08 <2 687 624 63 1.083
504.816 746.033 22,3 =98 <2 2,366 2108 260
101.080 319.589 <2 87,5 25 1.308 1130 178 -

46.476 211.614 67 =95 <2 2.268 2,268 -
98.058 199.535 13,5 =98 <2 2881 2010 &71 -
155.700 204 101 30,6 94 [ 888 670 218
288.497 526775 62 97 3 2.033 1.987 46 -
224 517 1.170.195 86,4 =98 <2 1.122 1122 - 3.923
400.602 1.187.258 a0 >98 <2 2.024 1986 38 8.850
8.971 31.966 84,3 =08 <2 704 704 -
27.871 127.013 40,6 =38 <2 795 684 11 -
195.905 322.415 238 =98 <2 1.203 756 447
203.337 603.961 286 >898 <2 4847 3493 1.354 -

Fonte: Axencia para a Madernizacion Tecnoléxica de Galicia

B 3.2.28.
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fermaria e Podoloxia e a Facultade e Huma-
nidades e Documentacién. Ao igual que
acontece nas outras universidades galegas,
0 numero de alumnos matriculados des-
cende ao longo dos ultimos anos, acadando
no Campus de Ferrol os 2.121 alumnos no
curso 2014-15, fronte aos 2.539 do curso
anterior.

Telecomunicacions

A pesar da pronunciada mellora nos indica-
dores de equipamento e uso de tecnoloxias,
Galicia estd no ano 2015 no sexto posto
entre as Comunidades Autdénomas con
menor porcentaxe de vivendas con acceso
a internet, cun 75,6% do total, por debaixo
do 78,7% de media estatal. Asi mesmo, o
75,2% das vivendas galegas con conexién
a internet poslen banda ancha, fronte ao
77,8% de media estatal.

No que respecta a area obxecto de estudo,
e tal como indica o cadro 3.2.27., o0 60%
dos fogares da area de Ferrol tefien cone-
Xion a internet contratada, fronte ao 64%
de media na provincia de A Corufia ou o
63,1% de media en Galicia. Asi mesmo cabe
destacar que 38.545 habitantes da area
estan cubertos con redes sen fios e 4.148
por redes fixas, neste Ultimo caso a cober-
tura prevista polo Plan de banda larga para
cada nucleo é de ao menos o 80% da po-
boacién. Finalmente os nulcleos de poboa-
cion con redes de nova xeracion na area de
analise son oito, cubrindo a 66.278 habitan-
tes. A cobertura prevista polo Plan para
cada nucleo é de ao menos o 50% da po-
boacién.

En relacidon & cobertura de banda larga no
territorio, no momento da posta en marcha
do plan de banda larga de Galicia no ano
2009, a cobertura media nos concellos da
area de Ferrol era do 77,8% da poboacién,
con amplas variaciéons por concellos, supe-
rando o 80% en concellos como Ares, Fe-
rrol, Fene, Mugardos, Neda ou

Pontedeume, entre outros, mentres que
concellos como Cabanas non acadaba o
15% da sUa poboacidon con cobertura de
banda larga. Os datos recollidos no cadro
3.2.28. amosan que no ano 2015, a media
de poboacidon cuberta na area é do 98%,
superando en todos os concellos da area o
90% de poboacion cuberta.

Infraestruturas enerxéticas

A potencia total xerada polas centrais ener-
xéticas instaladas en Ferrol e a stUa area de
influencia ascende a 2,82 Gw, segundo os
datos publicados polo Inega referidos a ou-
tubro de 2014. Atendendo & distribucion se-
gundo tipo de central, o cadro 3.2.29.
reflicte que no territorio obxecto de estudio
hai un total de sete centrais de coxeracién
de réxime especial, cunha potencia global
de 57.962 Kw, o que representa o0 9,5% da
potencia instalada en Galicia.

O grupo 1, 2, 3, 4 e 5 da central termoeléc-
tricas de As Pontes de Garcia Rodriguez aca-
dan unha potencia de 1,4Gw para 0s grupos
con combustible lignito pardo e carbdn im-
portado e de 855.670 Kw para o grupo 5 de
gas natural e gasoleo. A potencia instalada
nas centrais termoeléctricas da area de ana-
lise supon mais do 70% do total instalado
en Galicia.

Duas das tres centrais de residuos en ré-
xime especial instaladas en Galicia estan lo-
calizadas na area de Ferrol, cunha potencia
de case 17.000 Kw, o0 25% do total galego.

Os 17 parques edlicos instalados en conce-
llos da area de Ferrol suman un total de
340.460 Kw, a central hidraulica do Eume
dispédn dunha potencia instalada de 54.400
Kw e as dez minicentrais acadan os 6.655
Kw de potencia.

Finalmente, no que atinxe as centrais foto-

voltaicas, as 10 centrais xeran unha poten-
cia de 430 Kw.
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Xeracion de enerxia eléctrica 2016: distribucién segundo tipo de central e concello

Centrais de coxeracion

Mugardos

San Sadurnifio
Carifio
Pontedeume
Narén

Neda

Ferrol

Centrais termoeléctricas en réxime ordinario

As Pontes de Garcia Rodriguez - grupo 1
As Pontes de Garcia Rodriguez - grupo 2
As Pontes de Garcia Rodriguez - grupo 3
As Pontes de Garcia Rodriguez - grupo 4
CTCC As Pontes - grupo 5

Centrais de residuos en réxime especial

As Somozas
As Somozas

Parques edlicos en réxime especial

0s Corvos e Coucepenido
Tourifian IV

Caxado

Faladoira

Forgoselo

Pena da Loba

Coriscada

Monte Villalbesa

Coto Teixido | F

Novo

Serra da Panda (Coriscada Il)
A Capelada

A Capelada Il

Monte da Serra

Monte Marban

Requeixo

Monte Rande

Carballeira

Sotavento

San Xoan

Ampliacién Serra da Loba (Pena Revolta)

Parque edlico singular en réxime especial

Ortigueira
Monte das Augas.

Centrais fotovoltaicas en réxime especial

Ares

Fene

Ferrol
Moeche
Nardon

Neda

San Sadurnino
As Somozas
Valdovino
As Pontes
Carino
Cerdido
Ortigueira

Potencia Combustible
fen kW)
24,800 Fuel dleo
24,800 Fuel dleo
2.6684 Gasdleo
2.384 Gasdleo
2.060 Gas natural
1.000 Gas natural
234 Gasdleo
350.990 Lignito pardo. carbén importado
351.060 Lignito pardo, carbdn importado
350.260 Lignito pardo, carbén importado
350.880 Lignito pardo, carbdn importado
B55.670 Gas natural, gasdleo
1.203 Gas de pneumdaticos
15.680 Residuos oleosos
Concello
33.000 Cedeira
24650 Monfero, Irixoa, Aranga
24 420 As Pontes
24,420 Marian, Ortigueira
24.420 A Capela, San Sadurnifio
24,420 As Pontes, Mafion
24,000 Marian, Ortigueira
23.800 As Somozas
23.100 Marién, Ortigueira, As Pontes
18.750 Valdovifio, Naran
18.480 Maridn, Ortigueira
16.500 Carifio, Cedeira, Ortigueira
14,850 Carifio, Cedeira, Ortigueira
14.400 As Somozas
11.400 As Somozas
10.500 As Somozas
B.350 Ortigueira
18.140 As Pontes
5410 Monfero
11.550 As Pontes
11.620 Monfero, Aranga
2,900 Ortigugira
3.000 As Somozas
N° centrais
5,00 1
17.64 1
75,00 4
5,00 1
128,70 4
5,00 1
12,10 3
54,60 3
17,40 3
59,60 3
96,00 1
20,00 1
15,00 1

B 3.2.29.a.
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® @ (ven da paxina anterior)

Central grande hidraulica

Eume

Centrais minihirdulicas

Presa da Ribeira

Ferrerias (Forcadas)
Fervanza

San Bartolomé

C.H. do rio Baxol ou Andurifia
Naraio

Chimparra

Presa del Rey, pie de presa
Pombeiro (Couce)

Cabalar

Curras (Curras Esmelle)

Concello
54.400 As Pontes
5.940 As Pontes
1.967 Valdovifio
1.517 Maran-Fene
1.240 Monfero
&80 Monfero e Vilarmaior
315 San Sadumirio
302 Reboredo-Cedeira
200 Neda
154 Cerdido
60 A Capela
20 Ferrol

Fonte: INEGA (actualizados a outubro de 2014)

B 3.2.29.b

Infraestruturas de saneamento

A andlise das infraestruturas de saneamento
nos 20 concellos incluidos na area obxecto
de estudio baséase na aplicacion da Direc-
tiva 91/271, de 21 de maio, en canto sinala
que, como maximo no ano 2005, todas as
aglomeracions de mais de 2.000 habitantes
equivalentes (h-e) deben de dispofier dun
sistema de tratamento secundario.

Tal como se mostra no cadro 3.2.30., no
concello de Ares situase a EDAR de Chan-
teiro, desefiada para 52.000 h-e e que
sanea unha aglomeracion de 29.318 h-e.
dos concellos de Ares, Mugardos e Fene. No
ano 2015 cumpriu os limites de vertido es-
tablecidos pola Directiva 91/271.

No concello de Pontedeume situase a EDAR
de Cabanas - Pontedeume, desefiada para
15.000 h-e. e que sanea unha aglomeracion
de 14.507 h-e dos concellos de Cabanas e
Pontedeume. No ano 2015 cumpriu os limi-
tes de vertido establecidos pola Directiva
91/271.

O concello de Carifio conta cunha EDAR de-
sefiada para 8.268 h-e e sanea unha aglo-
meracion de 4.736 h-e. No ano 2015
cumpriu as esixencias de vertido estableci-
das na Directiva 91/271.

O concello de Cedeira conta cunha EDAR de-
sefiada para tratar 10.395 h-e e sanea unha
aglomeracion de 7.822 h-e. No ano 2015
cumpriu os limites de vertido establecidos
pola Directiva 91/271.

O concello de Ferrol conta cunha EDAR
(Cabo Priorifo) deseflada para tratar
367.633 h-e. A aglomeracién saneada se-
rian 178.139 h-e. dos concellos de Ferrol e
Nardn. Nesta EDAR non se puxeron en fun-
cionamento tédalas fases do tratamento e
non se se dispon de analiticas para o ano
2015. Polo tanto nese ano esta EDAR non
estaria cumprindo as esixencias estableci-
das na Directiva 91/271.

O concello de Neda conta cunha EDAR de-
seflada para tratar 5.000 h-e e sanea unha
aglomeracion de 4.163 h-e. No ano 2015
cumpriu os limites de vertido establecidos
pola Directiva 91/271.

O concello de Ortigueira conta cunha EDAR
desefiada para tratar 5.000 h-e e sanea
unha aglomeracién de 3.107 h-e. No ano
2015 cumpriu os limites de vertido estable-
cidos pola Directiva 91/271.

O concello de As Pontes conta cunha EDAR
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Estado do saneamento no 2015 respecto a Directiva 91/271: distribucion
segundo concello

Aglomeracién

Cumprimento da

Poboacién - ativa 91/271

Ares, Mugardos e Fene
Cabanas e Pontedeume
Cariiio

Cedeira

Ferrol e Narén

Neda

Ortigueira

As Pontes

As Somozas

Valdovifio

29.318 52.000 v
14.507 15.000 v
4.736 8.268 v
7.822 10.395 v
178.139 367.633 X
4163 5.000 v
3.107 5.000 v
15.936 20.000 v
<2.000 3.000 non aplica
4,139 8.000 X

Os concellos de A Capela, Cerdido, Mafién, Moeche, Monfero, San Sadurnifio,

non son

controladas por Augas de Galicia ao ser inferiores aos 2.000 h.e. Nin aplicarian os

requirimentos de vertido da Directiva 91/271

Fonte: Augas de Galicia

B 3.2.30.

desefiada para tratar 20.000 h-e e sanea
unha aglomeracién de 15.936 h-e. No ano
2015 cumpriu os limites de vertido estable-
cidos pola Directiva 91/271.

O concello de As Somozas conta cunha
EDAR desefiada para tratar 3.000 h-e. Sen
embargo a poboacion saneada na aglome-
racion é menor a 2.000 h-e. polo que non
estda suxeita as esixencias da Directiva
91/271.

O concello de Valdovifio conta cunha EDAR
desefiada para tratar 8.000 h-e e sanea
unha aglomeraciéon de 4.319 h-e. No ano
2015 non cumpriu os limites de vertido es-
tablecidos pola Directiva 91/271.

Infraestruturas xudiciais

O “Plan de Infraestruturas Xudiciais 2010-
2015", partindo da realidade existente en
2009, abrangue o inicio das actuaciéons ou a
sUa planificacion e ten en conta as proxec-
cions de crecemento da planta xudicial. Este
plan contempla dlas fases para a realizacion
das distintas obras: unha primeira fase que
recolle as necesidades a curto prazo (2010-
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13) e unha segunda, 2014-15, coas necesi-
dades a medio prazo.

Tal e como reflicte o cadro 3.2.31., das 45
unidades territoriais nas que se organiza a
Administracién de Xustiza en Galicia, os
concellos de Ferrol e a sla area de influencia
estan repartidos en 3 partidos xudiciais: Fe-
rrol, Ortigueira e Betanzos.

Na primeira fase do devandito plan reco-
lliase o acondicionamento para o futuro
xulgado de Betanzos cun importe de
180.000 euros e a construcién do novo
edificio xudicial de Ferrol, que tifia asignado
un presuposto de tres milléns de euros,
cantidade semellante & prevista para a
mesma actuacidon na segunda fase do Plan.
Xunto a estas obras, o plan recolle investi-
mentos por valor de 3,2 millons de euros
para obras menores de mantemento, dos
que o investimento previsto nos partidos
xudiciais de Ferrol e a sUa area de influen-
cia ascende a 123.300 euros, o 3,8% do
total de Galicia.

O cadro 3.2.32. reflicte que no periodo
2010-2015, o investimento previsto en in-
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Partidos xudiciais

Partido xudicial Concellos
Ferral Ares
Fene Meda
Ferrol Maran Mugardos
Cabanas A Capela
San Sadurnifio As Somozas
As Pontes Valdovifio
Carifio Cedeira
Ortigueira Moeche Mafidn
Ortigueira Cerdido
Betanzos Pontedeume Monfero

Fonte: Xunta de Galicia

B 3.2.31.

Ferrol

Ortigueira

segundo partido xudicial

Obras de nova planta ou gran reforma

Importe

Rehabilitacién edificio antigo

Novo edificio xudicial

Remate obra xulgado Instancia 5 (Edificio novo)
Reparacién estrutura, albaneleria e instalacions

(en euros)

2.224.000
3.000.000
18.294
90.000

Fonte: Conselleria de Presidencia, Administraciéns Publicas e Xustiza

H 3.2.32.

Partido xudicial

Recursos
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Ferrol

Ortigueira

Betanzos

Xulgado de Primeira Instancia N®1

Xulgado de Primeira Instancia N°2

Xulgado de Primeira Instancia N°3

Xulgado de Primeira Instancia N°4 (Rexistro Civil)
Xulgado de Primeira Instancia N°5

Xulgado de Instruccion N1

Xulgado de Instruccion N°2 (Violencia sobre a Muller)
Xulgado de Instruccién N°3

Decanato

Xulgado do Penal N*1

Xulgado do Penal N°2

Xulgado do Social N*1

Xulgado do Social N°2

Xulgado do Contencioso Administrativo N®1

Fiscalia de Area de Ferrol

Subdireccion Territorial do Instituto de Medicina Legal de Galicia
Oficina de atencion ao cidadan e asistencia a vitima
Servizo comin de actos de comunicaciéns e embargos
Servicio comun de apoio

Xulgado de Primeira Instancia e Instruccién N°1

Xulgado de Primeira Instancia e Instruccion N®1

Xulgado de Primeira Instancia e Instruccién N°2 (Rexistro Civil)
Xulgado de Primeira Instancia e Instruccién N°3

Xulgado de Primeira Instancia e Instruccion N°4

Decanato

-

s
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Fonte: Xunta de Galicia

B 3.2.33.
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Equipamentos culturais 2015

Espazos culturais

Espazos culturais / 1.000 habs.

Galicia A Coruiia FSZ’:L';: Galicia A Corufia Fﬁ;’;‘zr::
Total 5.569 2.151 230 2,04 1,91 117
Arquivos e bibliotecas 644 247 21 0,24 0,22 0,11
Aulas, salas de reuniéns e seminarios 1.206 554 34 0,44 0,49 017
Centros culturais e sociais 842 299 41 0,31 0,27 0,21
Cines 134 75 13 0,05 0,07 0,07
Galerias de arte e salas de exposicién 394 164 14 0,14 0,15 0,07
Museos e centros de interpretacién 30 102 ] 0,11 0,09 0,04
Qutros espazos 242 52 3 0,09 0,05 0,02
Palacios de exposiciéns e congresos T 2 - 0,00 0,00 0,00
Salas de ensaio ou obradoiro 246 a1 13 0,09 0,08 0,07
Salas de informética 395 164 22 0,14 0,15 0,11
Saléns de actos e polivalentes 1.112 379 57 0,41 0,34 0,29
Teatros, auditorios e similares 46 22 4 0,02 0,02 0,02

Fonte: Consello da Cultura Galega

N 3.2.34.

Espazos naturais protexidos (1

Rede Natura 2000

Rede galega de Espazos

protexidos
Lic ZEPA ZEPVN ::::‘:;el :rgt“;if:;
(Ha)

Ortigueira-Mera 3.795 3.868
Costa Artabra 7.659 7.546
Fragas do Eume 9.077 9.127 9.126
Estaca de Bares 936 852
Xubia-Castro 1.986 2.074
Ria de Ortigueira-Ladrido 3.025 3.025 3.025
Costa de Ferrolterra-Valdovifio 4.266 4,266
Lagoa e Areal de Valdovifio 485

(1} LIC {Lugares de Importancia Comunitaria), ZEPA {Zona de Especial Proteccion para as Aves), ZEPVN (Zonas de Especial Proteccion de

Valores Naturais)

Fonte: Conselleria de Medio Ambiente e Ordenacidn do Territorio e Ministerio de Agricultura, Alimentacidn y Medio Ambiente,

B 3.2.35.

fraestruturas xudiciais na area de Ferrol as-
cende a 5,3 milléns de euros (datos a no-
vembro de 2014), dos que os investimentos
realizados, 2,2 milléns de euros, correspon-
den case na sua totalidade a obras no edifi-
cio dos xulgados de Ferrol e rehabilitacion
do edificio antigo. Finalmente, no cadro
3.2.33. recdllense os principais érganos xu-
diciais nas tres unidades territoriais da area
de Ferrol, asi como os recursos humanos
COs que conta cada partido xudicial.

Outros equipamentos

No que respecta aos equipamentos cultu-
rais (cadro 3.2.34.), Ferrol e os concellos
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da slUia area de influencia rexistran 1,2 ar-
quivos e bibliotecas por cada 1.000 habitan-
tes, porcentaxe notablemente inferior a
media galega que no ano 2015 é de 2,1.
Nesta mesma lifia, a gran maioria dos indi-
cadores de equipamentos por habitante
mostran porcentaxes inferiores na area ana-
lizada que a media galega, a excepciéon do
numero de cines e de teatros, de xeito que
na area de Ferrol hai un cine por cada apro-
ximadamente 15.000 habitantes, fronte aos
20.000 habitantes de media por cine en Ga-
licia.

En Ferrol e na slia area, en torno a trinta mil
hectareas de superficie estan incluidas den-
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Equipamentos administrativos autonémicos en Ferrol e area de influencia

Presidencia da Xunta de Galicia

Vicepresidencia e Conselleria da Presidencia AA.PP. e Xustiza

Conselleria de Facenda

Conselleria de Medio Ambiente e Ordancién do Territorio

Conselleria de Infraestructuras e Vivenda

Conselleria de Economia, Emprego e Industria

Conselleria de Cultura, Educacion e Ordenacion Universitaria

Conselleria de Sanidade

Conselleria de Politica Social

Conselleria de Medio Rural

Conselleria do Mar

AMTEGA Ferrol
Oficina de Turismo de Ferrol

Subdireccion Territorial de Ferrol do Instituto de Medicina Legal de
Galicia (IMELGA)
Oficina Coordinadora de Ferrol da Xefatura Temritorial de A Corufia

Oficina Liguidadora de Distrito Hipotecario de Ferrol da Axencia
Tributaria de Galicia

Oficina Liguidadora de Distrito Hipotecario de Ortigueira da
Axencia Tributaria de Galicia

Oficina Liguidadora de Distrito Hipotecario de Pontedeume da
Axencia Tributaria de Galicia

Sociedade Galega de Residuos Industriais (SOGARISA) en As
Somozas

Distrito Ambiental | de Ferrol

Parques Naturales: Pargue Natural As Fragas do Eume

IGVS: Oficina de Informacion, Programacion ALUGA en Ferrol
Oficina de Rexistro, Habilitacidn e Fianzas en Ferrol

Axencia Galega de Innovacion: CIS-Ferrol (Centro de Innovacion
e Servizos de Desefio e Tecnoloxia)

Instituto Galego de Consumo: Oficina de Consumo de Ferrol
IGAPE: Oficina Territorial de Ferrol

IGAPE: Area Plan Ferrol, Eume e Ortegal

Xefatura Territorial: Seccidn de Mediacion, Arbitraxe e Conciliacion
(SMAC) en Ferrol

Xefatura Territorial: Centro de Formacién Ocupacional de Ferrol
Xefatura Territorial: Oficina de Emprego de Ferrol Centro e Ferrol-
Esteiro

Xefatura Territorial: Oficina de Emprego de As Pontes

Centro Autondnico de Formacidn e Innovacion CAFl e CFRS:
Centro de Formacion e Recursos de Ferrol
Xefatura Territorial: Oficina Local de Ferrol
Xefatura Territorial: Oficina de Inspeccion Educativa de Ferrol

Xefatura Territorial: Servicio de Riscos Ambientais: Inspeccion
Farmacéutica Zona de Ferrol

Xefatura Territorial: Servicio de Veterinarios: Oficina de Salde
Puiblica de Ortigueira

Xefatura Territorial: Unidade de Inspeccion e Control
Farmacéutico: Inspeccién Médica Area de Ferrol

Xefatura Territorial: Oficina Integrada de Dependencia e
Discapacidade de Ferrol

Servicio de Familia, Infancia e dinamizacién demografica: Escolas
Infantis de Catabois e Virxe de Chamorro

Centro de Menores de Ferrol |

Residencia de Maiores de Ferrol

Oficina de Informacién Xuvenil de Ferrol

Espazo Xove de Pontedeume

Centro Sociocomunitario de As Pontes

Centro Scciocomunitario de Fene

Estacién Esperimental de Gandaria de Montafia de Marco da
Curra (Monfero)

Oficina Agraria Comarcal de Ferrol

Oficina Agraria Comarcal de Pontedeume

Oficina Agraria Comarcal de As Pontes

Oficina Agraria Comarcal de Ortigueira

Distrito Forestal | de Ferrol

Xefatura Territorial: Seccion de Coordinacion Técnica do Servizo
de Recursos Marifios de Ferrol

Xefatura Comarcal de Ferrol

Confradias de: Ares, Mafion, Carifio € Pontedeume

Fonte: Elaboracion propia a partires de datos de Xunta de Galicia

H 3.2.36.
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Equipamentos de servicios publicos estatais en Ferrol e area de influencia

Ministerio de Emplec y Seguridad Social

Ministerio de Defensa

Ministerio de Hacienda y Administraciones Publicas

Instituto Social de la Marina: Registro Auxiliar de Carifio

Instituto Social de la Marina: Registro Auxiliar de Cedeira

Direccion Local del Instituto Social de |la Marina: Registro Auxiliar de
Ferrol

Area de Patrimonio de la Oficina Delegada de Defensa en Ferrol
Instituto Social de las Fuerzas Armadas (ISFAS): Delegacion Especial
de Ferrol

Oficina Delegada de Defensa en Ferrol

Registro General de Ferrol

Administracién de la Agencia Estatal de Administracién Tributaria en
Ferrol

Administracion de la Agencia Estatal de Administracion Tributaria en
Ortigueira

Fonte: Elaboracién propia a partires de datos de Administracion General del Estado

B 3.2.37.

tro da Rede Natura. E tamén salientable a
gran importancia medioambiental do parque
natural das Fragas do Eume, con 9.126 ha
protexidas (cadro 3.2.35.).

O cadro 3.2.36. mostra os equipamentos
administrativos autondmicos con que conta
a area analizada, divididos segundo a con-
selleria da que dependen, e o cadro 3.2.37.
recolle os equipamentos existentes na zona
gue cubren servizos publicos de competen-
cia estatal, dependentes dos ministerios de
Emprego, Defensa e Facenda e Administra-
cions Publicas. O
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